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Saulėtekio belaukiant

SUSIMASTYMAS PRIE MIELŲJŲ KAPŲ

PRANCŪZIJOS NEGALAVI
MAI

Dažnas vyriausybių keitima
sis Prancūzijoje jau nebestebi
na. Paskutiniuoju laiku Edgar 
Faure sudarytojo minister! ų 
kabineto likimas darosi vis sun
kesnis. Klausimų gausybė, ku
rie slėgė ir slėgs, kiekvieną 
Prancūzijos vyriausybę, kasdie
ną vis didėja. Šiaurinės Afrikos 
kolonijų klausimas, dėl kurio 
suiro ir Mendes-France minis- 
terių kabinetas, yra bendrai di
delių rūpesčių šaltinis visai 
Prancūzijos vidaus ir užsienio 
politikai. Praėjusios savaitės 
bėgyje Edgar Faure išvengė vy
riausybės atsistatydinimo tik 
pažadėdamas paankstinti rinki
mus i seimą, kurie turėsią įvyk
ti dar šių metų gruodžio mė
nesį. Rinkimų paankstinimas 
vieneriais metais, Edgar Faure 
pažadėtas dešiniosioms ir cent
ro partijoms, atrodo leis dabar
tinei vyriausybei pasilikti prie 
valstybės vairo iki naujų rinki
mų. Tai be abejonės sutvirtina 
Prancūzijos padėtį tarptautinė
je plotmėje, nes spalio mėn. 27 
d. prasidėjusioje 4 užsienių rei
kalų ministerių konferencijoje 
Prancūzijos balsas galės skam
bėti šiek tiek drąsiau ir tvir
čiau.

DIDŽIŲJŲ KETVERTUKO 
MINISTERIAI TARIASI

Neseniai pasibaigusiuose tri
jų užsienio reikalų ministerių 
pasitarimuose dėl bendros lini
jos laikymosi Ženevoje paaiš
kėjo, kad vakariečiai laikysis 
vieningai. Tuo būdu reikia 
laukti teigiamų rezultatų iš 
Foster Dulles, Mac Millan, Pi- 
nay ir Molotovo konferencijos 
Lėmano ežero pakrantėje. Iš 
savo pusės norėtume paabejoti 
konferencijų nuoširdumu, ku
riose dalyvauja rusai. Taip pat 
beveik galima tvirtinti, kad nie
ko pastovaus nei Vokietijos su
jungimo, nei Europos Saugu
mo, nei nusiginklavimo klausi
mais nebus ir šį kartą prieita. 
Žinome gerai, kad ir vieni ir 
kiti kalba apie taiką, apie nusi
ginklavimą, o tačiau kasdien 
vis didesnės ir didesnės lėšos 
skiriamos ginklavimosi reika
lams. Ir negana to, Komunisti
nė Rusija pasišovė aprūpinti 
ginklais Egiptą ir Austriją. 
Tuos pačius kraštus pasišovė 
aprūpinti ginklais ir JAV. Ne
snaudžia ir Anglija apginkluo
dama Irako kariuomenę.

Be abejonės, šis gyvas pre
kybinis judėjimas ginklais ro
do, kad vargu bus galima konfe
rencijoje įtikinti Maskvos „drau
gus” žodžiais. Iš to gi reiktų pa
daryti logišką išvadą, kad tai
ka su komunistiniais Rusijos 
viešpačiais vargiai įgyvendina
ma konferencijoje, nes atrodo 
ir vakariečiai supranta lietu
viško priežodžio prasmę: „Neik 
su velniu riešutauti, nes palik
si be maišo ir be riešutų”

Neturime taip pat pamiršti, 
kad Maskva stengsis visomis 
priemonėmis išgauti iš vaka
riečių Rusijos šiuo metu jėga 
užimtų kraštų padėties patvir
tinimą. Tai reikštų taip pat ir 
Lietuvos okupacijos pripažini
mą. Tačiau visa tai yra tuščios

Maskvos svajonės, nes JAV 
spaudžiami, nei Prancūzija, nei 
Anglija nedrįs tai padaryti.

Tuo būdu, matyti,. kad pa
dėtis tarptautinėje srityje nei 
kiek neryškėja. Nėra karo, nei 
taikos. Nematyti tuo tarpu nei 

.taikos saulėtekio. Viena tik yra

Vėlinių vakaras...

KAIP PARDAVINĖJAMAS
NEKALTO KRAUJO IR AŠARŲ 

PREKYVIETĖ

„Tiesos” koresp. A. Varkulevi- 
čius dienraštyje užsipuolė „atsitik
tinių daiktų parduotuvę Nr. 31”, 
priklausančią. Kauno Prampreky- 
bai ir esančių Ožeškienės gatvėje. 
„Tiesos” korespondentas, matyti, 
pritrūko drąsos parduotuvę teisin
gai pavadinti. Reikia manyti, kad 
ne vien jam, bet ir Lietuvoje esan
tiems komunistams gerai žinomas 
tikrasis parduotuvės vardas: kau
niečiai ją vadina „j Sibirą ištrem
tųjų lietuvių atimtų daiktų par
duotuvė”.

Parduotuvės vaizdas nepaprastai 
niūrūs. Namas tamsus, parduotuvės 
patalpos — pasibaisėtinos, žmogui 
atėjus ko nusipirkti, jį slegia ne 
tiek patalpų niaurumas, bet ypač 
ten esančių daiktų ats radimo is
torija. Norėdami aniplėšti lietu
vius, rusai ne vieną ištrėmė į Sibi
rą, o konfiskuotą turtą patys pasi
grobė. Pasmerktų lietuvių turtas 
suvežamas į Ožeškienės gatvėje 
esančią parduotuvę. Rusai tuoj 
puola pusvelčiui įsigyti konfiskuo
tą turtą. Jiems visai nerūpi, kad 
lietuviai tą parduotuve vadina ne
kalto kraujo ir ašarų nrekyviete. 
Rusai, toje parduotuvėje įsigiję 
daiktų, pinigus Įmoka Maskvos ban- 

aišku, kad Vakarų susitarimas 
nėra iš viso galimas, o tai leid
žia tikėtis ir. mums, kad ir vėl 
pildysis mūsų žymiojo dainiaus 
Maironio žodžiai, — „Žiūrėk, 
rytuose aušra jau teka”... ir 
mūsų tėvynė vėl bus laisva.

— a. b. c. —

DEPORTUOTŲJŲ TURTAS 
kui. Taip jie palaiko „tautų bičiu
lystę”, kiekviename pavergtame 
krašte ieškodami vis ką nors pasi
glemžti.

Visiems yra žinoma, kad seneliai, 
valstiečiai ir daugelis mažai uždir
bančių tarnautojų ar darbininkii 
yra atsidūrę nepaprastame skurde. 
Kiekvienas kaip beišmanydamas 
stengiasi gintis nuo bado. Neretai 
senutė, turguje pardavinėjanti py
ragėlius, okupantų milicininkų ap
šaukiama „spekuliante”. Iš jos 
atimami ne tik pyragėliai, bet ji 
baudžiama dar pinigine bauda.. Se
nutė, negalėdama baudos sumokėti 
yra išvaroma, o jos kuklus turtelis 
parduodamas pusvelčiui.

Visuotinių išvežimų metu ar pa
vieniui išvežamųjų turto dalis tuoj 
atsiduria Ožeškienės gatvės parduo
tuvėje. Jo savininkai veržiami 
dirbti komunistams vergų stovyklo
je, o jų turtą išpardavinėja Mask- 

.vos Gosbankas. Ištremtųjų turtui 
| parduoti rusai yra sudarę ištisą or- 
■ ganizacijos tinklą. Vieni rūpinasi 
turtu besidomintiems savo laiku 
pranešti, kiti, dar į parduotuvę be
vežant, — nupirkti ir išsiųsti į So. 
vietus. Kai rusai atlieka tą nepa
prastą „operaciją”, iš šalies girdėti 
komunistų šauksmas: „štai kaip 
broliškai moka pavergėjai ir pa- 

(Tęsinys 2 psl.).

Metuose yra viena diena, kada 
visi prisimena savo brangiuosius 
mirusius. Beveik visi kultūringo
jo pasaulio žmonės stengiasi tą 
dieną išlaikyti reikalingą rimtį — 
ir tai ne iš prievartos, o iš meilės 
ir pagarbos tięms, kurie jau yra 
išsiskyrę iš gyvųjų tarpo. Kiekvie
nas savo mirusius prisimena pagal 
savą supratimą ir išmanymą. Tai 
yra mirusiųjų prisiminimo diena — 

; Vėlinės.
Į Mirties prisiminimas šiurpu nu- 
1 krečia. Tačiau Vėlinių dieną sava
me krašte mes nebijodavome nuei- 

: ti Į savo parapijos ar kaimo kapi
nes su žvakutėmis, puošdavome 
savo artimųjų kapus, prie jų kapų 
suklupę melsdavomės už laimingą 
jų vėlių gyvenimą. Anose kapi
nėse Vėlinių išvakarėse tarp akme
ninių paminklų ir apkerpėjusių 
kryžių mirgėjo tūkstančiai uždegtų 
žvakučių, kurios mums bylojo am
žiną ryši tarp mūsų ir mirusiųjų 
vėlių esančių jau amžinajame gy
venime. Tą dieną ir mirtis pasida
rydavo ne tokia baisi ir gąsdinanti, 
nes ųž jos mes jutome savo artimų- 

i jų gyvas sielas.
Mūsų kolonija jau tini daugybę 

mirusioms supiltų kapų, pristatytų 
kryžių ir paminklų, skelbiančių, 
kad daugelis mūsų giminių, draugų 
ar pažįstamų užbaigė savo kelionę 
ir nuėjo ten, jš kur niekas negrįžtu 
ir kur visi su būtinumu skubame. 
Ir jie daugiau ar mažiau buvo Įsi
jungę i lietuvišką kolonijos gyve
nimą ir lietuviškus darbo barus. 
Jie atliko savo uždavinį, o mums jį 
dar reikia atlikti — ne tik gyvųjų, 
bet ir jų, jau atsiskyrusiųjų atžvil
giu. Ne vienai šeimai ir šiame 
krašte reikės suklupti po savo ar
timųjų kryžiumi ant neseniai supil
to kapo. Tie visi mirusieji yra 
verti mūsų prisiminimo.

Vėlinės mums primena tuos tau
tos didvyrius, kuriems esame sko
lingi už tai, ką gero esame gavę 
iš savo tautos, už savd didingą pra
eitį, savo turėtą, nors dabar ir pra
rastą, laisvę. Jie dėjo savo gyve
nimus, savo darbus ir troškimus 
ant Tėvynės aukuro, kad jų bro
liams būtų geresnė ir laimingesnė 
ateitis, ši diena mums primena ir 
tuos dabarties mūsų tautos kanki
nius, kurie miršta dviguba mirtimi 
— pirmiausiai juos atskiria prie
šas iš gyvųjų tarpo, prievarta at- 
plėšdamas nuo šeimos ir Tėvynes, 
o paskiau skaudžiausiu būdu nu
kankina. Jų kaulai negali ilsėtis

BALFas rūpinosi susisiekti su Sibiran ištremtai
siais lietuviais

Balfas yra taip pat. rūpinęsis su
sisiekti su Sibiran ištremtaisiais 
lietuviais ir su paramos reikalingais 
Lietuvoje — pareiškė ALT valdybos 
narys A. S. Trečiokas, bekalbė da. 
masis su Eltos redaktorium. O tos 
paramos juk ten reikalingi beveik 
visi. Jau 1945 ir 1946 m. Balfas 
pasiuntė drabužių, vaistų ir kitų 
gėrybių į Lietuvą, o kelias toms 
siuntoms tebuvo vienas — per Sov. 
Sąjungos šalpos organizacijas. Per 
du kartus buvo pasiųsta Balfo gė
rybių daugiau kaip už 100.000 dol 
vertės, tačiau, nepaisant Balfo pir
mininko pastangų sužinoti, kam 
tos siuntos teko, iki šiol tai nepa
sisekė. Tik tiek galima konstatuoti, 
kad minimųjų siuntų lietuviai nei 
okup. Tėvynėje, nei Sibire negavo. 
Pasiunčiama kartais siuntų dar gy
viems mūsų tautiečiams, atskirtiems 
triguba geležine uždanga nuo lais
vojo pasaulio, bet už persiuntimą 
ir muitus Sovietams tenka apmokė
ti dvigubai, negu tos siuntos yra 
vertos. Nesant tiesioginio ryšio ir 
jokio susisiekimo bei tinkamo susi
žinojimo su šimtais tūkstančių lie
tuvių, nežinomi jų adresai, o jei 
ir žinomi, tai siuntos vis tiek jų 
nepasiekia. Savo sveikinime į pa
vergtąjį kraštą Balfo centro iždi
ninkas pareiškė nuoširdžiausią už
uojautą ir drauge įsitikinimą, jog 

ŽUVUSIŲ IR MIRUSIŲ PAGERBIMAS
Š. m. lapkričio mėn. 1 d. 18.30 vai. Aušros Vartų lie

tuvių Parapijos bažnyčioje bus laikomos gedulingos pa
maldos už žuvusius dėl Lietuvos Laisvės kovotojus. Po 
pamaldiį parapijos sodelyje, prie kryžiaus, pagerbimui 
žuvusiųjų už Lietuvos laisvę kovotojų, bus padėtas 
vainikas ir pasakomos atitinkamos kalbos.

Maloniai prašome buvusius Lietuvos laisvės dalyvius, 
atsargos karius, partizanus, ir visų organizacijų atstovus 
bei patrijotinę lietuvišką visuomenę šiose pamaldose gau
siai dalyvauti.

LIET. ATS. KARIŲ VALDYBA

ten, kur trokšta, bet lieka išbarsty
ti nežinomose ir nemielose priešo 
žemėse. Jų kapai neturi jokio iš
orinio ženklo, bet juos mes savo 
dvasia matome kiekvienose kapi
nėse ir po kiekvienu kapų ženklu.

Mirtis eina tik ligi karsto. Iš 
anapus karsto plasda gyvybė, nors 
ir kitokia, negu mūsų šioje žemėje 
turima. Jų dvasia yra su mumis, 
taip pat ir mūsų širdyse tebėra dar 
neužgęsęs jų ilgesys, mūsų lūpose 
dar tebeskamba jų vardai.

Vėlinių diena mums suteikia 
progą susimąstyti prie jų kapų. 
Mums reikia peržvelgti jų atliktus 
darbus ir iš jų pasidaryti išvadas 
sau patiems. Bet taip pat turime 
peržvelgti ir tai. ko jie nespėjo at
likti. Ko neatliko tėvai, tai turi 
padaryti jų vaikai, ko nespėjo pa
daryti tautos didvyriai, tai turime 
atlikti mes, jų ainiai. Kiekvienas 
tėvas labiausiai trokšta, kad jo vai
kai būtų geri. Geri vaikai — di
džiausias tėvams džiaugsmas, net 
ir iš už karsto juos stebint. Mūsų 
tautos didvyriai norėjo, kad ir mes 
būtume didvyriškos tautos didvyriai. 
Nesuteiksime didesnės pagarbos sa
vo didvyriškiems senoliams, kaip 
kovodami su tokia pat energija ir 
tokiu pasiaukojimu, kaip jie yra 
kovoję už laisvę, už geresnę savo 
tautos ateitį, už tautos išsilaikymą. 
Mūsų tautos kankiniai tūkstančiais 
mirė ir tębemiršta Sibiro taigose, 
Uralo kasyklose, Vorkutos šalčiuo
se. Jie miršta už tai, kad nenorė
jo išsižadėti savo tautos, savo tikė
jimo, savo šeimos ir savo prakaitu 
aplaistytos tėvų žemės. Juos tin
kamai pagerbsime, tik siekdami tų 

i pačių idealų, už kuriuos jie yra 
mirę kankinių mirtimi.

Vėliniu nakti mirusieji kalbės į 
mūsų sielas žvakučių mirgėjimu, 
gėlių kvapu, paminklų rimtimi. Iš 
mūsų jie reikalaus ne tik susimąs
tymo, bet ir darbų, ir pareigų savo 
tautos ir savo tikėjimo atžvilgiu 
atlikimo, ir maldų, kurios miru
siųjų vė’ėms neš suraminimą. Kiek
vienas, kuris lankys savo brangio
jo mirusio kapą, turės prisiminti 
visus tuos mirusius, kuriems kuo 
nors yra skolingas. Ir juos turėsi
me prisiminti ne kaip mirusieji, bet 
kaip gyvi, iš kurių dar eina ir pa
siryžimai, ir siekiai, ir maldos, šis 
susimąstymas, kuri padarysime Vė
linių dieną kailinėse, turi mus ska
tinti dideliems pasiryžimams, ve
dantiems Į didelius darbus.

Z. STEPŠYS

vieną kartą vis tiek vergijos pan
čiai turės jiems nukristi. Dėl to 
vyksta pasitarimai pasauline plot
me Ženevoje, New Yorke. Balfas 
yra pasiryžęs, kai tik lietuviams iš
muš laisvės valanda, tučtuojau atei
ti jiems į pagalbą su medžiagine ir 
kitokia parama.

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖ 

mini 5 metų sukaktį.
Š. m. lapkričio mėn. 27 d. 17 

vai. Lietuvių Salėje ruošiamas 
iškilmingas ARLB 5 veiklos 
metų sukakties paminėjimas. 
Ta pačia proga bus atšvęsta ir 
Lietuvos Kariuomenės šventė. 
Numatyta plati sukakties prog
rama, lietuviškų draugijų ir 
kitataučių sveikinimai bei me
ninė programa, kurioje pasiža
dėjo dalyvauti kvartetas „Ait
varai” ir kiti meniniai viene
tai. Po minėjimo bendras ver
mutas. Visos lietuviškos or
ganizacijos ir draugijos kvie
čiamos prisidėti savo dalyva
vimu prie šios lietuviškos šven
tės.

ARLB Centro V-ba

1
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OKUPUOTOJE LIETUVOJE | ningai pareiškė didelį nusistebėji
mą, kad „sovietiniai ūkininkai” vi- PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ ANTROJI SESIJA

(Atkelta iš 1 psl.).
vergtieji sugyventi”. žodžiu, grie
bia kas tik gali — pagal praktikoj 
vykdomą bolševikinį „principą”: 
nežiopsok... Taip pvz. Kauno mies
to vykdomojo komiteto finansų 
skyriaus darbuotoja rusė Savčenko 
pasiėmė sofą ir kitus baldus. To 
paties vykdomojo komiteto pirmi
ninko pavaduotoja rusė Lisenko ne 
tik savo butą tais daiktais prikim
šo, bet ir pradėjo verstis jų pre
kyba. Nuo kom. partijos ir jos va
dovaujamų įstaigų neatsilieka ru
siškosios MVD vadinamas OBXC 
skyrius, kimo tarnautojai grobia 
ne tik nuteistųjų, bet ir suimtųjų 
žmonių daiktus. Aišku, jog rusai 
pirmiausia siekia patys apsirūpinti, 
kai kuriuos nereikalingus daiktus 
parduoti savo draugams, tuo būdu 
gerokai pasipelnydami. Net ir ko
munistinė „Tiesa” nebando nuslėp
ti, jog tos parduotuvės tarnautoja 
komunistė Morozova ir Jakovliukas 
„buvę išaiškinti”. Morozova, ne
paisant visos eilės jos nusikaltimų, 
vėl buvo sugrąžinta į parduotuvę, 
kad, ten dirbdama, galėtų kitiems 
rusams patalkininkauti. Jakovliu
kas, nors jo giminaitis eina augštas 
pareigas, betgi Į minėtą parduotuvę 
nebuvo grąžintas. Jis į „Prampre- 
kybą” pateko tiktai per giminių 
protekcijas ir, matyti, veikė pagal 
jų nurodymus. Geresnius daiktus 
jis sugebėjo savo pažįstamiems 
parduoti, o būdamas baldų parduo
tuvės vedėju, eiliniams piliečiams 
blogesnės rūšies kėdes ir kitus da
lykus būtinai stengdavosi parduoti 
didžiausiomis kainomis. Jakovliu
kas, per trumpą laiką mokėjęs ge
rai įsikurti, kad Riti nejsiveržtų, 
net savo namą ir daržą aptvėrė 
spygliuota tvora. Matyti, ta tvora 
bando apsaugoti ir Sibiran išvežto
jo Amerikos lietuvio Liutkaus 
daiktus, kurie taip pat jam pateko.

BUITIS SOVIET. SISTEMOJE IR 
SVETUR

Vilniaus radijas ir pavergtoje 
Lietuvoje leidžiama kom. spauda 
nuolat linksniuoja apie Sovietų su
kurtą tariamai laimingą gyvenimą.

Ar iš tiesų pavergtasis lietuvis 
gali būti laimingas?

Lietuvos laisvės metais darbi
ninkas darbą laisvai pasirinko ir 
turėjo visišką laisvę iš darbo pasi
traukti, jei tasai darbas jam nepa
tiko. Pavergtos Lietuvos darbinin
kas neturi laisvės darbą pasirinkti. 
Jis privalo dirbti, kur jam nurodo
ma. Lietuvos laisvės metais dir
bančiojo niekas varu nevarinėjo į 
agitacinius susirinkimus. Paverg
tos Lietuvos darbininkas nuolat va
ru varomas klausytis • agitatorių 
melo ir neturi teisės šitam melui 
prieštarauti. Jei kas pasakytų tie
są į akis — tas susilauktų dar 
sunkesnio likimo, nes būtų ištrem
tas į Sibiro priverčiamųjų darbų 
stovyklas, kuriose kankinių mirti
mi mirė tūkstančiai.

O gal pavergtoje Lietuvoje dir
bantysis daugiau uždirba ir dau
giau gali už savo uždarbį reikalin
gų dalykų nusipirkti, negu Lietuvos 
laisvės metais? Irgi ne!

Sugretinkime laisvosios Lietuvos 
paprasto žemės ūkio darbininko 
būtį su kolchozininko būtimi. Lie
tuvos laisvės metais žemės ūkio 
samdinys, gaudamas sotų maistą, 
darbo drabužius, metų gale gauda
vo 400 — 500 litų. Už gautuosius 
pinigus jis galėjo nusipirkti tris 
vyriškus kostiumus ir tris poras 
pirmos rūšies batų arba šimtą tris
dešimt šešis kilogramus sviesto. Ką 
uždirba kolchozinės nelaisvės su
kaustytasis dirbantysis? š. m. balan
džio 27 d- per Vilnaus radją buvo 
kalbama apie Alytaus rajono Dzer- 

žnskio vardo kolchozą, kuris esąs 
pirmaujantis visame rajone- Tame 
kolchoze dirbantieji už darbadienį 
šiais metais gausią po 3 rublius ir 
2,5 kg grūdų. Kolchozininkas ne
gali maitintis gaunama sauja grū
dų. Jam reikia už gautus pinigus 
nusipirkti kito maisto, reikia ir ap
sirengti, ir darbo drabužius įsigyti. 
Tačiau tarkime, kad su gautais grū
dais jis išsimaitina. Tad gale metų, 
jei jis per darbo dieną pasiekė dar
badienio uždirbo, į rankas gali gau
ti apie 900 rublių. Už šiuos pini
gus jis tegali įsigyti prasčiausią iš 
prasčiausių vieną kostiumą ir pras
tus batus. Darbo drabužių kolcho
zininkas negalės įsigyti, jei norės 
įsigyti kad ir prasčiausią drabužį. 
Tad pavergėjo skelbiamas „lai
mingas” gyvenimas iš tiesų reiškia 
lietuvių nuskurdinimą. Atsargiau
siai skaičiuojant dirbančiojo pa
vergtojo Lietuvoje padėtis, kaip 
buvo nurodyta per lietuviškąsias 
radijo transliacijas, yra tris kartus 
pablogėjusi, palyginus su Lietuvos 
laisvės metais. Suskurdintas, išnau
dojamas ir patekęs sunkesnėn būk- 
lėn žmogus negali dėkoti už .lai
mingą gyvenimą”.

KOMUNISTAI RAŠEIVOS NUTYLI 
APIE VAK. EUROPOS NEPA

PRASTI ATSISTATYMĄ

Kalbėdami apie savuosius nepri
teklius, komunistai rašeivos nutyli 
apie Vak. Europos nepaprastą at
sistatymą, darbininku aprūpinimą, 
apdraudą ir nuolatinę ūkinę pažan
gą JAV. Pvz. Amerikoje naudoja
ma 70% pasaulio automobilių 
skaičiaus. Ten yra per 57% pa
saulyje esančių telefonų. Daugiau 
kaip pusė radijo ir televizijos apa
ratų visame pasaulyje priklauso 
amerikiečiams, Kas gi naudojasi 
tais įrengimais? Suprantama, pla
tieji gyventojų sluogsniai - darbi
ninkai, ūkininkai ir miestelėnai. Jie 
nemokamai gali baigti gimnaziją ir 
išmokti specialybės. Ne kur kitur, 
o JAV yra 11.000 bibliotekų, per 
kurias gali išsirašyti bet kurią no
rimą knygą, jei jos vietoje neran
da. 7.000 ligoninių neturtingesnieji 
gali veltui gydytis. Laisvoji spau
da įperkama net ir vargingiausiam, 
nes ji pagal uždarbį yra pati pi
giausia pasaulyje. Tačiau patį di
džiausią amerikiečio darbininko 
turtą sudaro ne tiek jo gera apran
ga, puikus maistas, savi namai, au
tomobilis ir eilė kitų techniškų 
įrengimų, bet jo laisvė. Jis gali 
keisti darbovietę, jei jam nepatin
ka senoji. Jis gali dalyvauti bet 
kurioj politinėj partijoj, jei ji ar
tima jo įsitikinimams. Jis gali 
laisvai kritikuoti vyriausybę, nes 
nuo eilinio gyventojo priklauso vy
riausybė ir jos vedamoji politika. 
Jis gali laisvai išpažinti tikėjimą ir 
priklausyti tai ar kitai relig. bend
ruomenei. Amerikiečių laisvė su
daro pagrindą ne tik jo šiandie
nykštės gerovės, bet ir nuolatinės 
pažangos. O kaip iš tikro yra su 
visa tuo soviet, sistemoje?

Aš MIELIAU LIKČIAU MAŽOS 
PARMOS SAVINININKU JAV NEI 

BŪČIAU DIDELIO KOLCHOZO 
PIRMININKU TSRS.

štai ką pasakoja Amerikos far. 
meriai apie kolchozų - sovchozų sis
temą. Amerikos žemės ūkio eksper
tams baigus kelionę po Sovietų Ru
siją, Berlyne per spaudos konferen
ciją delegacijos galva W. Lambert 
pareiškė žurnalistams: „žemės ūkio 
delegacijomis pasikeitimas tarp 
JAV ir Sov. Sąjungos turės didelę 
reikšmę ir jau prisidėjo prie tarp
tautinių santykių pagerinimo”. Vi
si farmeriai delegacijos nariai vie-

siškai nepažįsta Amerikos gyveni
mo sąlygų. Farmeris iš Yowos 

j valstybės, Ralf Olissen, suvesda. 
i mas kelionės rezultatus, pareiškė: 
' „Aš mieliau likčiau mažos farmos 
savininku JAV nei būčiau didelio 
kolchozo pirmininku TSRS”. Dar
tiksliau įvertino kolchozų - sovcho
zų sistemą jau grįžęs i JAV farme-
ris iš Arizonos valstybės, John Ja
cobs: „Dėl dabartinės Sovietų Są
jungos sistemos sovietinio žemės 
ūkio produktingumas niekados ne
pasieks JAV lygio. Kelionės metu 
po Sov. Sąjungą aš neradau nė jo
kios minties, nieko tokio, kuo ga
lėčiau pasinaudoti savo taikomiems 
ūkiui tvarkyti metodams pagerin
ti. Aš grįžau iš šios kelionės dar 
daugiau, negu seniau, pasmerkda
mas sistemą, kurioj viešpatauja 
mažuma ir kontroliuoja visą kraš
tą”.

Be jokios abejonės, Sovietų vy
riausybė parodė amerikiečių dele
gacijai tik tai, kas geriausia, pa
stebi rusų emigrantų organas „Rus- 
kaja Mysl” Nr. 794. O kokį jie 
būtų išsivežę įspūdį, jei būtų pa
matę visą sovietinę tikrovę?

Savo įspūdžius mėgina reikšti, 
nors labai atsargiai, idant nenukęs- 
tų už „imperialistų gyrimą”, ir so
vietinių delegacijų nariai, susipaži
nę su JAV, Kanados, Anglijos bui- į 
timi. Jie vis dėlto pripažįsta radę j 
ten pasimokytinų dalykų ir buvę Į 
sužavėti tų kraštų svetingumu bei ’ 
jų „tautų draugiškumu”, „taikos'
meile”. Pvz. Sov. S-gos ž. ū. mi
nisterio pavad. Lazerenko pareiški
mu, „Anglijoje visi jaučia didelę 
simpatiją mums, tarybiniams žmo
nėms”. Taip, „tarybiniams žmo
nėms”, bet ne pačiai sovietinei sis
temai. Apie ukrainiečių ir kt. su
ruoštas kai kur demonstracijas 
prieš tokius „svečius”, prispaudė
jų režimo atstovus, visai tylima.

EISENHOWER PROCLAMO 
"DIA NACIONAL DE LA 
ORACION" EL 26 DE OCT.

DEVNER — El presidente Ei
senhower proclamó el 26 de octu
bre “Día Nacional de la Oración”, i 
instando al pueblo de los Estados 
Unidos a que “rece especialmente ¡ 
para que Dios otorgue su bendición i 
a quienes participan en concilios 
que trabajan en favor de un mayor 
entendimiento internacional y a ! 
los esfuerzos de todos los hombres 
que se dedican a la causaz de una ¡ 
paz justa y estable”.

El texto de la proclama es el si- [ 
guíente:

“Considerando:
“Que a través de nuestra histo-1 

ría, aquellos a quienes reverencia
mos como patricios se han dirigido 
siempre al Dios todopoderoso para 
darle gracias por su providencia y 
parą invocar su guía;

“Que es propio que nosotros, los 
de esta generación, que somos he
rederos de su patrimonio, imitemos 
a estos inspirados arquitectos de 
nuestra nación y volvamos nuestros 
corazones y nuestras mentes hacia 
cosas espirituales; y

“Que el Congreso de los Estados 
Unidos, al reconocer que la ora
ción ha sido una fuente de fuerza 
vital en el crecimiento y desarrollo 
de nuestro país, dispuso por decla
ración conjunta aprobada el 17 de 
abril de 1952 que el presidente 
proclame cada año un dia apro
piado, que no sea domingo, como 
Día Nacional de la Oración, en el 
cual el pueblo de los Estados Uni
dos pueda elevar su pensamiento a 
Dios en oración y meditación;

“Yo, Dwight D. Eisenhower, pre
sidente de los Estados Unidos de 
Norteamérica proclamo el miércoles 
26 de octubre de 1955 Día Nacional 
de la Oración y pido a cada uno de 
nuestros conciudadanos que ese 
día, dondequiera que se encuentren: 
en la iglesia, en la casa, en la ofi
cina, oren especialmente para que 
Dios otorgue su bendición a quie
nes participan en concilios en favor 
de un mayor entendimiento inter
nacional y a los esfuerzos de todos 
los hombres que se dedican a la 
causa de una paz justa y estable”.

Religija ir su ja susijusios parei
gos nėra tik vargšų ir tamsios tautos 
silpna savybė, bet, kaip prez. D. 
Efsenhoverio paskelbimas liudija, 
visų giliai galvojančių žmonių rei
kalas, ypač mūsų, ištremtųjų, kurie 
norime ir siekiame pastovios ir tei
singos taikos.

Priimta PJT Charta dėl Baltijos vaistybiy užgrobimo, 
dėl Čekoslovakijos ir Lenkijos neteisėto atstovavimo 
Jungtinėse Tautose ir dėl Keturiy Galybių konferen

cijos. Buvo išsamios diskusijos dėl tarptautinės
padeties.

LIETUVIŲ DELEGACIJA I*JT | 
ANROJE SESIJOJE

IMT II-jai sesijai Lietuvos dele
gacijai i Bendrų Reikalų Komisiją į 
išrinko nariu V. Sidzikauską, antri
ninku — dr. A. Trimaką, į politinę
— nariu V. Sidzikauską, antrinin
kais — K. Bielinį ir dr. A. Trima
ką, į socialinę — nariu dr. A. Tri- ; 
malei, antrininkais — V. Vaitiekū
ną ir M. Galdikienę, į kultūrinę — 
nariu V. Vaitiejkūną, antrininkais
— M. Galdikienę ir J. Audėnas, į ;
ekonominę — nariu J. Audėną. ! 
antrininkais — I’. Vainauską ir J. . 
Pažcmėną, į teisių — nariu M. Bra- 
ką, antrininkais — dr. B. Nemicką 
ir dr. D. Krivicką, į informacijų — 
nariu V. Rastenį, antrininkais — 
P. Vainauską ir V. Vaitiekūną........

H-sios IMT sesijos trečiasis (iš 
eilės 18) posėdis išklausė sveikini
mu ir pradėjo bendrąsias diskusi
jas dėl tarptautinės padėties ir IMT 
uždaviniui vykdytam.

PJT seimo diskusijos dėl tarp
tautinės padėties ir PJT uždavinių 
vykdymo užtruko ir 4—(i (19—21) 
posėdžiuose. 

Per visas diskusijas raudona gi
ja ryškėjo Įspėjimas laisvajam pa- Į 
saulini, kad prasidėję sovietiniai • 
diplomatiniai šypsniai jokiu būdu ! 
dar nereiškia sovietų agresinės po- i 
litikos tikslų pasikeitimo.

DELEGATŲ PASISAKYMAI
Vengrijos delegatas prelatas Be

lą Varga iškėlė, kad valstybių tai- j 
kus sambūvis įmanomas tik tada, 
jei jis atremtas (1) j kitų tautų ' 
valstybinio suverenumo bei apsi- j 
sprendimo gerbimą, (2) į tiesiogi
nį ar netiesioginį nesikišimą į kitų 
valstybių vidaus reikalus, (3) į at
sisakymą subversijos ir (4) j tarp
tautinių sutarčių bei įsipareigojimų 
vykdymą. Sovietų Sąjunga kaip 
tiktai visus šiuos teisės ir moralės 
principus yra paneigusi.

Rumunijos delegatas K. Visoianu Į 
priminė, kad „Ženevos dvasia” ne- | 
benaujas dalykas. Savo metu to-j 
kia pat dvasia reiškėsi Teherane ir ! 
Jaltoj. Ji reiškėsi Centro ir Rytų ! 
Europos valstybėms primetimu va- ’ 
dinamų draugiškų Sovietų Sąjun- ¡ 
gai vyriausybių. Ji reiškėsi Vaka
rų dėmesio nekreipimu į tai, kad ! 
II-sis Pasaulio karas, Baltijos vals
tybių, pusės Lenkijos, Besarabijos 
užgrobimas buvo išdava Sovietų - 
Nacių sąmokslo. Ji reiškėsi kitomis 
neteisėtomis nuolaidomis Sovietų 
Sąjungai. Dabar Sovietų Sąjunga 
siekia tos buvusios „Ženevos dva
sios” padarinius: savo užgrobimus 
Centro bei Rytų Europoje įteisinti, 

J o Vakarų jėgas išsklaidyti, išjun
giant Ameriką iš Europos gynybos 
sistemos.

Estijos delegatas L. Vahteris pa- 
, brėžė, kad Sovietai savo nauja po
litikos taktika siekia suskaldyti 
ir susilpininti Vakarus, patraukiant 
nuo Vakarų Vokietiją ir sugriau- 
jant Vakarų gynymąsl.

Lenkijos delegatas Ciolkosz (iš 
Londono) priminė, kad pavergtieji 
kraštai negali tenkintis tik sovietų 
pažadais praskleisti „geležinę už
dangą”. Pavergtieji turi būti lais- j 
vi. Dėl sovietų tariamos amnesti
jos tremtiniams Ciolkosz taikliai 

į pastebėjo, kad tremtiniai jos nerei-1 
j kalingi, o nusikaltėlius agresija, 
nusikaltėlius žmoniškumui paverg
tuose kraštuose jų pačių „amnes
tijos” nuo pelnytos bausmės neiš- 

j gelbės.
¡ Albanijos delegatas V. Germenji j 
j iškėlė sovietinių šypsnių veidmai- j 
niškumą ir kreipė dėmesį į stipri-j 
niiną visų pavergtųjų tautų solida
rumo kovoje dėl laisvės.

Lietuvos delegatas V. Sidzikaus
kas daugiau paliete Sovietų Sąjun-i 

. gos veidmainišką politiką Baltijos i 
valstybių atžvilgiu ir iškėlė veiks- Į 
nius, kurie lems pavergtųjų išlais
vinimą. Jis taip pat analizavo nau
josios sovietų taktikos reikšmę ,ir 
linkėjo Vakarų Galybėms, kad jų 
„politinė išmintis ir teisingumo pa. 
jautimas nenuviltų pavergtųjų.

Bulgarijos delegatas dr. N. Anto- j 
noff palygino Azijos - Afrikos tau
tų konferencijos Bandunge aiškų ' 
antikomunistinį nusistatymą su va- i 
dinama Ženevos dvasia, kuri gali ' 
suteikti Sovietams taip reikalingą 1

dabar atoslūgį, o vėliau pražudyti 
pačių Vakarų laisvę.

Vengrijos delegatas P. Aueris (iš 
Paryžiaus) išryškino sovietų reika
laujamo sa.u saugumo reikšmę pa
vergtiesiems kraštams ir apgailes
tavo, kad kaikurios Vakarų Galy
bės savo nusistatymais tuo klausi
mu nėra palankios pavergtiesiems 
kraštams, nors tuo jos pačios sau 
kasa duobę.

Latvijos delegatas A. Klive dau
giau dėmesio skyrė būsimai minis
terio konferencijai Ženevoje, pa
brėždamas, kad visokie Didžiųjų 
susitarimai, jei jie paneigtų asmens 
ir tautų teises, tik padidintų tarp
tautinę įtampą.

Pavergtų tautų liberalų interna
cionalo delegatas dr. V. Busekas 
pabrėžė, kad tarptautinis teisingu
mas ir tautų laisvė yra neatskiria
mi dalykai. O be tarptautinio tei
singumo negali būti tarptautinės 
taikos.

Pavergtųjų tautų valstiečių in
ternacionalo delegatas Dr. J. Dilo 
pažymėjo, kad didelis pavergtųjų 
tautų priešas yra laisvojo pasaulio, 
net. jo vadovaujančių sluogsnių, ne- 
įsisąmoninimas komunistinio pavo
jaus pačiam laisvajam pasauliui.

Latvijos delegatas dr. O. Gros- 
valds (iš Paryžiaus) daugiau pa
lietė Vakarų Europos nuotaikas 
Sovietų Sąjungos dabartinės politi
kos atžvilgiu, pažymėdamas', kad 
tos nuotaikos neduoda pagrindo 
pesimizmui.

Pavergtųjų tautų krikščionių 
demokratu unijos delegatas E. Tu
rauskas (iš Paryžiaus), lyg pratęs
damas Grosvalds mintis, konkre
čiais pavyzdžiais pavaizdavo vaka
riečių solidarumą pavergtiesiems

Albanijos delegatas Dr. H. Begč- 
jfl palietė žmonių gyvenimo sąly
gas pavergtuose kraštuose.

Estijos delegatas Dr. A. Kiitt su
stojo ties sovietų ūkio problemo
mis ir jų atsispindėjimu sovietų 
tarptautinėje 'politikoje. Konkre
čiais duomenimis jis pavaizdavo 
sovietų ūkinius siekimus ateinan
tiems 15 metų, kuriems ir yra rei
kalinga koegzistencija. Jei Vaka
rai tą atoslūgį neišnaudos laisvės 
atstatymui, o suteiks sovietams lai
ko stiprėti, galutinėj išvadoj tatai 
bus patiems Vakarams pražūtinga.

Lietuvos delegatas Dr. P. Karve
lis (Vokietija) Lietuvos pavyzdžiais 
išryškino tarptautinių sutarčių bei 
ėsipareigojimų reikšmę sovietams.

Pavergtų t a utų socialistų inter
nacionalo delegatas V. Bernard (iš 
Londono) pavaizdavo pavergtųjų 
kraštų darbininkų padėtį ir jų ne
žmoniškas darbo ir gyvenimo sąly
gas, ypač kolchozuose.

Pavergtųjų tautų valstiečių uni
jos delegatas H. Biazas pažymėjo, 
kad pokariniai Sovietų užgrobimai 
.yra padarinys ne Sovietų jėgos, o 
tik Vakartį Galybių nuolaidumo 
ir neapdairumo. PJT uždavinys 
stengtis apsaugoti Vakarų politikus 
nuo panašių klaidu.

Rumunijos delegatas Dr. G. Ga- 
fencu (iš Paryžiaus) analizavo, 
kaip Ženevos dvasią nori suprasti 
laisvasis pasaulis ir kaip ją su
pranta Maskva. Jis įspėjo Vakarų 
vergtųjų; tautų atžvilgiu, nepastū
mėti jų į neviltį, nes tai reikštų 
pražūtį patiems Vakarams.

Bulgarijos delegatas <!. Dimitro
vas nušvietė Sovietų tariamų nuo
laidų pažadus Ženevoje ir jų pras
mę. Palietęs sovietų reikalauja
mą saugumą, jis pabrėžė, kad pir
miausia saugumas turi būti garan
tuotas sovietų pavergtosioms tau
toms, atstatant jų laisvę ir valsty
binę nepriklausomybę, panaikinant 
sovietinės agresijos padarinius.

Po diskusijų IMT priėmė specia
lia rezoliuciją ryšium su keturių 
ministerio pasitarimais Ženevoje. 
(Rezoliucijos tekstas jau paskelb
tas).

Rugsėjo 30 d. IMT posėdžiu per
traukos metu delegacijų pirminin
kai turėjo pasikalbėjimą su ameri
kiečių žinių agentūrų ir didžiosios 
New Yorko spaudos, kaip „The New 
York Times”, „Now York Herald 
Tribune” ir kt. atstovais. PJT veik
la sulaukė jų palankaus atsiliepi
mo.

Artimiausi PJT seimo posėdžiai 
numatyti spalio 17 — 18 d. <1.

Vt. Vt.
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LIETUVIŠKOS DAINOS TARNYBOJE
ŠV. CECILIJOS 25 M. SUKAKTIES PROGA

Šv. Cecilijos choras ne tik 
giedojo ir dainavo, bet jautė 
taip pat šventą pareigą savo 
tautinius lobius didinti, kovose 
už laisvę dalyvauti ir mūsų tau
tinį vardą svetimųjų tarpe gin" 
ti. Kad lietuviška daina būtų 
geriau pažinta, 1944 m. atsirado- 
pirmosios P. Amerikoje šv. Ce
cilijos įdainuotos plokštelės, 
kurių vienai plokštelei — „Te
skamba mūs daina” ir „Tėvynės 
ilgesys” — žodžius ir muziką 
parašė choro vadovas p. V. Ry- 
mavičius. Nuo 1947 m. kovo 
mėn. per radio kas sekmadienį 
skamba lietuviškos melodijos, 
skelbdamos po plačiąją Argen
tiną lietuvišką dainą ir lietu
viškas žinias. Prie radio valan
dėlės net sunkiausiais laikotar
piais išsilaikymo daug prisidė
jo ne tik visas choras, 'bet ir jo 
atskiri nariai, kaip Z. Juknevi
čius ir K. Misiūnas.

Su dideliu ryžtų ir nepapras
ta energija chorui nuo pat pra
džios vadovauja komp. Vaclo
vas Rymavičius. Jam iš tikrų
jų reikėjo turėti daug energi
jos ir pasiryžimo organizuoti, 
vadovauti ir — kas svarbiausia 
— per 25 metus išlaikyti vieny
bėje choro narius, išsibarsčiu
sius po visus Buenos Aires prie
miesčius. Nemažai reikėjo au
kos ir choristams kas savaitę 
rinktis ne po vieną, bet dažnai 
net keletą kartų. Ta ištvermė, 
pastovumas, kuris išlaikė cho
rą gyvą iki šios dienos, yra jų 
visų tautinės savigarbos ir lie
tuviškos dainos meilės vaisius. 
Tokį metų skaičių išsilaikyti 
didelėje kolonijoje gal ir nebū
tų sunku, bet išsilaikyti tam 
pačiam chorui mažoje koloni
joje tai jau didelis nuopelnas. 
Dėlto reikia dar paminėti, kad 
ir choristų tarpe yra tokių, ku
rie nuo pirmos dienos tebėra 
uolūs to choro lankytojai, tarp 
kurių pažymėtini U. Povilony- 
tė - Blumbergienė, K. Misiūnas, 
T. Mikalauskas, Z. Juknevičius, 
J. Rymavičius, S. Povilonis, J. 
Grigaravičius ir kt. Jie dainos 
srityje taip pat yra jau jubilia
tai.

Šios reikšmingos sidabrinės 
sukakties proga Šv. Cecilijos 
chorui, išstovėjusiam ketvirtį 
šimtmečio lietuviškos dainos ir 
giesmės tarnyboje, linkėtina 
nepavargti ir nesustoti, bet dai
nuoti ir giedoti toliau, kol šių 
dainų ir giesmių aidai galės 
nuskristi į laisvą ir nepriklau
somą Lietuvą.

P. Stakys

Baltins geležinė uždanga
NEW YORK TIMES vedamasis

(1955 m. rugsėjo 1 d.)
Neseniai įvykęs incidentas Mask

voje parodo kiek Sovietų valdžia 
pakėlė Geležinę Uždangą, ir kiek ne
pakėlė. Incidentas liečia du mūsų 
Kongresmonus, kurie lankėsi Mask
voje, ir jų buvimo faktas teñáis 
liudija apie pagerinimą, patekti į 
Sovietų Sąjungą. Bet kai šie du 
Kongresmanai paprašė leidimo ap
lankyti Sovietų Latvijos sostinės, 
Rygos, jiems buvo atsakyta duoti 
leidimą ir buvo atsakyta: „šis da
lykas turės palaukti kol santykiai 
pagerės”.

Iš visų Sovietų valdomi) sričių, 
Baltijos valstybės Lietuva, Latvija 
ir Estija yra akliniausiai uždaryti 
kraštai užsieniečiams. Jau daugiau 
kaip 15 metų kai šios valstybės pa
sidarė Sov. Sąjungos dalimi lyg 
(nominally) pagal jų pačių prašy
mą, nors Sov. okupacinės kariuo
menės buvimas „prašymo metu” 
turėtų būti atitinkamai pažymėta. 
Užimti Vokiečių per II Didįjį karą, 
atrodo, kad šie kraštai yra pilnai 
susovietinti per paskutinius 10 me
tų. Ten gal būt ir buvo gyva re
zistencija. Pakartotini raportai 
pranešė apie masines Baltų depor
tacijas iš jų tėvynių ir jų pakeiti
mą rusais ir kitais Sovietų žmonė
mis.

Sovietų valdžia, žinoma, užsispy
rusiai kartoja kad Baltijos kraštų 
žmonės yra laimingi būti įjungtais

Nepaprasta dainos meilė yra į 
viena iš lietuviškų žymių. Tiek j 
dainas kurdamas, tiek jas dai
nuodamas, lietuvis yra platus 
ir gilus — visos jo gyvenimo 
sritys dainoje randa atgarsį. 
Laimėje ar nelaimėje, džiaugs
me ar skausme lietuvis savo 
dvasią išreiškia dainos žodžiais 
ir melodija. Senovėje tėvai 
sūnus karan išleisdavo sų ati
tinkama daina, sūnūs atsisvei
kindavo savo tėvus taip pat dai
nuodami. Baudžiavos sunku
mus lengvino dainomis, o to lai
ko dainų melancholijoje gali
ma išskaityti geresnių laikų vii-. 
tį. Taip daina ir lietuvis buvo ' 
du, vienas nuo kito neatskiria
mi, vienas kitą visur lydėję 
draugai.

Giažios yra mūsų dainos. Tai 
yra mūsų tautos dvasinis lobis, 
kurio nepajėgė išplėšti nei ver
gija, nei baudžiava, nei nelais
vė, nei savo krašto palikimas ar 
tremtis. Ne tik patys iš to dva
sinio lobio sėmėmės, bet ir' ki
tiems jo davėme. Toks didysis 
vokiečiu poetas Goethe, rašy
tojas Lessingas, prancūzas Me- 
rimėe lietuviškose dainose ra-! 
do. nepaprastus turtus ir juos į 
naudojo savo geneliuose raš
tuose. Tą turtą mūsų senoliai 
saugojo, perduodami iš lūpų į 
lūpas, tą patį turtą mes perduo
dame ateinančioms kartoms, 
kad jis liudytų nepaprastą mū
sų dvasios turtingumą. Mūsų 
dainos — tai mūsų tautos isto
rija, parodanti mūsų tragediją 
ir mūsų laimėjimus, mūsų lais
vės troškimus, kovas už ją ir 
naują vergiją. Mūsų dainos tai 
— mes patys su savo praeities 
ir dabarties išgyvenimais. Dėl
to lietuvis ir myli taip savą 
dainą, kad be jos gyvenimas 
jam būtų persunkus.

Argentinos lietuvių kolonija 
taip pat niekuo neatsiliko nuo 
sav.a tautos dvasios ir jos tradi
cijų. Šis tolimas kraštas su pir
maisiais lietuviais susilaukė ir 
lietuviškos dainos, kuri nu
skambėjo per šio krašto lygu
mas. Kaip kitur, taip ir čia su 
pirmaisiais lietuviais pradėjo 
kurtis ir lietuviški chorai, ku
rie puoselėjo lietuvišką dainą, 
lietuviškomis melodijomis gai- i 
vino vargą vargstančių savo ¡ 
tautiečių dvasią.

Dainos menui Argentinos lie-1 
tuvių kolonijoje bene daugiau
siai yra nusipelnęs Šv. Cecili
jos choras, kuris šiais metais 
atšventė 25 m. gyvavimo sukak
tį. (Sukaktuvinį koncertą turės 
lapkričio 12 d. Lietuvių Salėje, 
Avellanedoje). Jeigu ketvirtis 
šimtmečio kiekvienai organiza
cijai yra neeilinis įvykis, tai 
mūsų mažos kolonijos trumpo
je istorijoje šioji sukaktis yra 
verta didelio dėmesio.

Kai 1930 m. Velykose Švč. Jė
zaus Širdies (prancūzų) bažny
čioje pirmą kartą lietuviškose 
pamaldose nuskambėjo lietu
viškų giesmių melodijos, gal 
retas kuris pagalvojo apie gra
žią ir garbingą šio choro ateitį. 
Ir iš tikrųjų, nuo to laiko šiam 
chorui jau nebuvo lemta dau
giau atsiskirti nuo lietuviškos 
kolonijos reikalų. Jis giedojo 
bažnyčiose, dalyvavo tautinėse 
šventėse, rengė savo koncertus 
ar papildė kitų rengiamas šven
tes, gaivindamas lietuvišką dva
sią, palaikydamas tautinę są
monę, jaunojoje kartoje žadin
damas prisirišimą prie savo 
tautos kamieno. Vasario 16-to- 
sios ii’ rugsėjo 8-tosios šventė
se Šv. Cecilijos choras visuo
met su nuoširdumu dalyvauda
vo. Pats yra suruošęs operečių, 
koncertų, vakarų, kurių tikrą 
skaičių būtų sunku ir nustatyti. 
Kai Argentinos lietuvių dvasi
nius reikalus perėmė TT. Ma
rijonai, Šv. Cecilijos choras ėjo 
kartu su jais, iki šiol kas sek
madienį giedodamas lietuviš
kose Aušros Vartų bažnyčios 
pamaldose.

EITOS ŽINIOS
AUSTRALIJA

-> Australijos LB Adelaidės apy
linkės valdyba, gavusi iš Inf. Tar
nybos informacinės literatūros, pa
gal reikalą išsiuntinėja ar išdalina 
ją žymesniesiems australų visuo
menės nariams. Iš Eltos gauna
mas žinias žurnal. V. Radzevičius 
paruošia į tam tikrą žinių biulete
nį, kuris įteikiamas anglų spaudai. 
Biuletenyje • atžymimas Adelaidės 
lietuvių gyvenimas, skelbiamos ži
nios iš Lietuvos ir informacijos apie 
lietuvius, gyvenančius užsienyje. 
Gaunamas žinias dažniausiai skel
bia dienraštis „The Advertiser” ir 
savaitraštis, The Sunday Advertiser, 
kiek mažiau jų pasirodo antrajame 
dienraštyje, „The News”. Paskiau
sia paskirstyta spaudos atstovams 
ir visuomenės veikėjams iš Laico 
gauta JAV kongreso nario T. Dodd 
kalba „Freedom for Lithuania” ir 
Kersteno komisijos pranešimo iš
trauka „Communist Takeover and 
Occupation of Lithuania”. Tokiu 
būdu gražiai prisidedama prie sa
vojo krašto reikalų propagavimo 
tarp svetimųjų. Adelaidės apylin
kės valdybos pirmininkas yra L. 
Martinkus, o sekretorius S. Povilai
tis.

-> Royal South Australian So
ciety of Arts meno parodoje tarp 
išstatytų 92 australų dailininkų 
darbų savo kūrinius buvo išstatę ir 
du lietuviai dailininkai — St. Ne- 
liubšys ir L. žygas. Jų darbai gra
žiai įvertinti ąustralų kritikų ir 
spaudos.

->- Pirmą kartą Australijoje iš
leistos lietuviškos patefono plokšte
lės —■ M. K. Čiurlionio Preliudai ir 
Nokturnas. Ieškoma bent 250 lie
tuviškų muzikos mėgėjų, jog atei
tyje būtų galima daugiau panašių 
kūrinių išleisti.

-> Australų spauda šiltai sutiko 
lietuvaitę Danutę Staknytę, kuri 
atvyko dirbti į JAV generalinį kon
sulatą Melburne sekretore. Yra gi
musi Lietuvoje, studijavo Sorbo- 
noje ir diplomą gavo Šveicarijoje, 
o paskiausiu laiku 5 metus dirbo 
kaip amerikiečių delegacijos sekre
torė Ženevoje.

->■ K. Binkio „Atžalynas” stato
mas Sidnio mieste, kur jį režisuo
ja J. Dambrauskas, ir Adelaidėje 
— režisorius čia P. Rūtenis.

-> Neseniai lietuviai labai gražiai 
užsirekomendavo, atstovaudami sa
vajai tautai ir Lietuvos skautams, 
tarptautiniame skautų sąskrydyje 
Kanadoje. Tinkamai pasiruošta at
stovauti taip pat didžiajame Pan-Pa- 
cific Jamboree sąskrydyje ir Austra
lijoje. Tuo ypač rūpinasi B. Dai- 
nutis, A. Krausas, inž. V. Civinskas 
ir kiti. Numatyta sąskrydžio metu 
parodėlė ir svečiams supažindinti 
su Lietuva reprezentacine literatū
ra. Iš Vliko gauti leidiniai apie Lie
tuvą anglų, prancūzų ir kitomis 
kalbomis.

-> LKF Melburno skyrius pasižy
mi plačia veikla. Skyrius turi 600 
tomų biblioteką ir sudarė pradžią 
fondo lietuvių literatūros chresto
matijai paruošti bei išleisti.

JUNGT. AMER. VALST.
-> Naujoji JAV LB valdyba ener

gingai ėmėsi darbo. Rengiamasi 
patobulinti organiziacinę Bendruo
menės santvarką, lietuvių kultūros 
kongresui pasiūlyta 19 56 m. birže
lio 30 ir liepos 1 d., o kongreso ir 
dainų šventės programas — sude
rinti, paskatinta aukoti Vasario 16 
d. gimnazijai, nukentėjusiems nuo 
potvynio Waterbury mūsų tautie
čiams, laiku sumokėti tautinio so
lidarumo mokestį (1 dol. metams), 
kurio 40% skiriama laisvinimo 
reikalams, 30% Bendruomenės 
valdybai ir 30% — apyl. valdy
boms.

j „daugiatautę šeimą, draugingų 
Sovietų žmonių”. Tačiau jeigu Ir 
taip, tai kodėl geležinė uždanga ap
supa šiuos kraštus? Sov. valdžia 
nebijo leisti užsieniečiams lankytis 
net Kazakstane Ir Centrinėj Ai joj, 
kodėl tada bijoti vizitų į Baltijos 
kraštus? Tol, kol Geležinė Uždanga 
bus, Sovietų valdžia negali kaltinti 
laisvojo pasaulio, kad jis abejoja 
dėl Sovietų duodamo vaizdo apie 
žmonių sentimentus ir gyvenimą 
šioje svarbioje vietovėje.

->- Lietuvis laikraštininkas A. 
šalčius savo būste suruošė jauniau
sios New Yorke gyvenančios lietu
vių dailininkų kartos parodą. 
Joje buvo išstatyti keramikos, 
tapybos ir grafikos darbai. Paro
doje dalyvavo Bielapetravičius, Els- 
kus, Botyrius, Kašubienė, Urbaity- 
tė, Viesulas, Mikšys.

KANADA
-> Kanados lietuvė .Magdalena 

Raskevičiūtė - Eggleston neseniai 
atidavė spaudai savo kitą romaną 
anglu k. „Kalni) šešėliai” Ji Kana
dos enciklopedijoje redaguoja sky
rių apie Lietuvą, o jos, vyras yra 
Otavos un-to žurnalistikos katedros 
dekanas.

PRANCŪZIJA
—>- Netoli Tulūzos mirė sulaukęs 

8 4 m. amžiaus prancūzų žurnalis
tas ir publicistas Henry de Cham
bón. Jis jau nuo 1919 metų visą 
laiką rašė apie Lietuvą ir kitus Pa
baltijo kraštus bei Rytų Europos 
problemas. Paskutinis jo veikalas, 
išleistas 1946 m., tai „Pabaltijo 
tautų tragedija.” Dr. S. A. Bačkis 
pareiškė jo šeimai užuojautą.

-> Lietuvių katalikų misijos di
rektorium Prancūzijoje vietoj išvy- 
kusio į Kanadą kun. Dr. F. Jucevi
čiaus paskirtas kun. J. Petrošius.

MONTEVIDEO
->- Komunistinis „Darbas” prane

ša norintiems galimybes masiškai 
grįžti ¡„tarybinę tėvynę”. Paaiški
nama, kokius formalumus • reikia 
atlikti S. Rusijos konsulate Monte- 
videjuje ir kad įvairios kliūtys iki 
šiol trukdžiusios grįžimo dokumen
tų sutvarkymą. Dabar tas darbas 
einąs sklandžiai...

Kaip žinoma, iš Urugvajaus ,,ta- 
rybinėn tėvynėn” pastaraisiais me
tais išvyko keliolika šios kolonijos 
lietuvių. Kai kurie jų jau nekartą 
pridengtai iš ten rašė apie savo nu
sivylimą. Senelis T. neseniai vie
nam Montevideo lietuviui rašyda
mas, matyti, su intencija, prašo 
perduoti sveikinimus keletui tau
tiečių. Bet to grįžusioje laiškutyje 
išvardintieji yra vieni jau seniai 
mirę, o kiti — bepročių ligoninėje. 
Iš besirengiančių sugrįžti minimi 
trys smarkūs raudonųjų veikėjai.

PJT rezoliucija dėl busimosios keturiy ministeriu 
konferencijos

SAVO zi PILNATES POSĖDYJE 
RUGSĖJO 30 D.

Pavergtosios Europos Tautos pri
ėmė tokio turinio rezoliuciją:

— ŽINODAMOS, kad pagal Bri
tanijos, JAV, Prancūzijos ir Sovie
tų S-gos vyriausybių galvų spren
dimą š. m. spalio 27 ženevon susi
renka šių galybių užsienių reikalų 
ministerial svarstyti klausimų: (1) 
Europos saugumas ir Vokietija,
(2) nusiginklavimas, (3) Rytų-Va
karų kontaktų plėtimas;

— PATVIRTINDAMOS savo nu
sistatymą, pareikštą š. m. liepos 4 
d. specialios sesijos Strasburge pri
imtoje deklaracijoje bei rezoliuci
joje ženevinės Keturių Galybių 
konferencijos išvakarėse;

— DIDŽIAI VERTINDAMOS JAV 
Prezidento iniciatyvą iškelti Ketu
rių Galybių konferencijoje Ženevo
je pavergtųjų Europos valstybių — 
Albanijos, Bulgarijos, - Čekoslova
kijos, Estijos, Latvijos, Lenkijos, 
Lietuvos, Rumunijos ir Vengrijos 
— nepriklausomybės ir laisvės at
statymo klausimą;

— RROTESTUODAMOS prieš S. 
S-gos vyriausybės galvos klaidinantį 
tvirtinimą, kad pavergtųjų Euro
pos valstybių laisves ir nepriklau
somybės atstatymo' svarstymas su
darytų neleistiną kišimąsi į konfe
rencijoje nedalyvaujančių suvere
ninių valstybių vidaus reikalus;

— PAREIKŠDAMOS, kad Centro 
bei Rytų Europos komunistinės vy
riausybės buvo sudarytos ir laikosi 
tik Sov. S-gos brutaliu kišimusi į 
šių valstybifi vidaus reikalus, visiš
kai neatsižvelgiant į atitinkamų 
tautų valią;

— SUPRASDAMOS, kad Centro 
bei Rytų Europos valstybių paver
gimas yra viena iš esminių dabarti-

VOKiETIJA
-> Amerikos lietuvių veikėjai J. 

Balčiūnas, Dr. S. Biežis ir A. S. 
Trečiokas su žmonomis š. m. spalio 
7 — 8 d. d. lankėsi Vasario 16 d. 
gimnazijoj, kur buvo gražiai sutik
ti, susipažino su LB Vokietijos kr. 
valdybos veikla ir išvyko į Pary
žių.

-> Lietuvių spaudoj šiltai prisi
menamas Lietuvos prekybinio lai
vyno organizatorius Martynas Rei- 
šys, kuris gyveno Berlyne, bet mi
rė P. Vokietijos kurorte Bad-Rei- 
chentall. Nepr. Lietuvos laikais tu
rėjo 3 prekyb. laivus: „Neringą”, 
„Ventą” ir „Nidą”. Ta proga pa
reikšta užuojauta Reišio dukroms 
Irmai Reišytei ir Onai - Marijai Sa
dauskienei. ir sūnui Dr. Gintarui 
Reišiui.

N. ZELANDIJA
-> Veikia sekmadienio mokykla, 

kurioj mokslas einamas dviem gru
pėm. Pernai N. Zelandijos lietuviai 
pasiuntė didoką drabužių siuntą į 
Vokietiją, o šiemet Aucklandas 
ruošiasi siųsti į Austriją. Pabaltie- 
čių klubas vykusiai paminėjo bir
želio liūdnąsias dienas. Spaudoje 
buvo paskelbtas aprašymas ir įdėta 
foto nuotraukų. Į bendruomeninį 
gyvenimą žalingai atsiliepia laikraš
tinė polemika ir veiksnių puolimai.

VENECUELA
—>- Pasirodė naujas „Tėvų Kelio” 

numeris, kurį redaguoti grįžo vėl 
‘J. Kaukanauza. „Tėvų Kelias” bu
vo išleistas 1949 m. liepos mėn. 8 
psl. dydžio, o dabar išaugo į 28 psl. 
iliustruotą žurnalą, jau žengiantį 
į 7 metus. Paskiausio numerio gar
bės leidėjas — LSB Valencijos apy
linkė.

VLSB centro valdybos pavedimu 
sudarytą Caracas apylinkės valdyba 
tokios sudėties: pirm. A. Malskis, 
vicepirm. V. Kuzavlnis, ižd. V. Dab- 
šys, sekret. V. švabinskas ir narys 
K. Lepšys. Caracase pradėjo veik
ti vadovaujamas V. Dabšio bažny
tinis choras, kuris jau keletą kar
tų pasirodė per pamaldas Caracase.

—>- Sudarytas iš Caracaso un-te 
studijuojančių lietuvių stud, skau
tų akademikų būrelis. Būrelio va
dovas A. Stepulionis. Venecuelos 
lietuvių skautų rajono 5 m. sukak
tis numatyta atžymėti lapkričio 
mėn. gale. Ta proga ruošiama ran
kų darbų parodėlė, specialus ap
žvalginis leidinys ir skelbiamas Lie
tuvių upių konkursas.

->• J. Bieliūnas turi importo įmo
nę „Europa”, kuriai vadovauja A. 
Diržys. Tai yra viena iš didžiausių 
Venecuelos lietuvių įmonių.

nes tarptautinės įtampos priežas
čių ir kad būsimos Keturių Galy
bių konferencijos darbotvarkės da
lykai yra neatskiriamai susiję su 
pavergtųjų Europos valstybių lais- 
vininio problema, — .

PAVERGTOSIOS JUNGTINĖS 
TAUTOS NUTARIA:

(1) atkreipti Britanijos, JAV ir 
Prancūzijos vyriausybių dėmesį į 
faktą, kad Sovietų pasiūlytas tarp
tautinis įtampos atleidimo būdas, 
be kita ko sudarant ir įveiksminant 
europinę saugumo sistemą prieš 
pavergtųjų mūsų valstybių išlaisvi
nimą, faktiškai įamžintų Sovietų 
viešpatavimą Centro ir Rytų Euro
pos pavergtosioms valstybėms ir 
sudarytų palankias sąlygas tolimes
nei komunistinei ekspansijai Euro
poje ir visur kitur;

(2) tvirtai reikalauti Britanijos, 
JAV ir Prancūzijos vyriausybes, kad 
neatsisakytų Albanijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Estijos, Latvijos, 
Lenkijos, Lietuvos, Rumunijos ir 
Vengrijos laisvės bei nepriklauso
mybės atstatymo, sudarant sąlygų, 
įgalinančių šiuose kraštuose praves
ti tikrai laisvus ir nesuklastotus 
rinkinius;

(3) kviesti Britanijos, JAV ir 
Prancūzijos vyriausybes nepasira
šyti su Sovietų S-gos vyriausybe 
jokios sutarties, kuri netiesiogiai 
arba įsakmiai patvirtintų Sovietų 
neteisėtus užgrobimus Centro bei 
Rytų Europoje ir tuo būdu pratęs
tų Europos dabartinį suskaldymą:

(4) dar kartą patvirtinti paverg
tųjų Europos valstybių pasiryžimą 
savo laisva valia įsijungti į europi
nio saugumo sistemą, kai tik jų 
laisvė ir valstybinė nepriklausomy
bė bus atstatyta ir patikrinta.
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S I L J A" antrajai laidai pasirodžius//

Neseniai pasirodžiusios F. E.
Sillanpaa „Silja” knygos antro

ji laida lietuvių kalba verčia 
supažindinti skaitytoją su minė
tos knygos autorium — Nobelio 
premijos laureatu F. E. Sillanpaa. 
Laureatas gimė 1888 m. rugsėjo 
16 d., Suomijoje. Vardą gavo 
nuo savo gimtinio vienkiemio — 
Sillanpaa (Tiltugalis). Niekas 
netikėjo, kad iš paprasto žmogaus 
1939 m. išaugs Nobelio premijos
laureatas. Didelės Įtakos jo kū
rybai turėjo jo draugas Knut 
Hamsunas, kuris nustelbė jo pir
mutinius garbintojus, kaip Tur
genevą, Tolstojų, Selma Lagerlof. 
Sillpanpaa ypač giliai pergyveno 
gamtą ir iš Hamsuno jis išmoko, 
kaip tuos pergyvenimus išlieti 
gyva, artistine forma. Vėliau ne
mažai Įtakos jo kūrybai turėjo 
ir švedo lyriko Karlefeldto kū
ryba. Sillanpaa yra išleidęs 
apie dvidešimt knygų, kurių vir
šūnėje stovi „Silja”. Veikalas I 
parašytas 1931 m. Beto stiprūs ; 
veikalai yra „žmonės vasaros 
naktį”, „Pjūties mėnuo” ir „Pa- 1 
maldusis skurdas”. Pažymėtina, I 
kad minėtas laureatas puikiai I 
moka suderinti gamtą su žmo
gaus minčių pasauliu. „... Silja 
išnyko vieną rytą, laikrodžiui ar
tėjant prie penkių, tuo laiku, 
kurs labiau priklausė saulei ir 
kregždėms, nei kam kitam. Be 
to, toji sutviskusi diena buvo 
sekmadienis, ir niekas apylinkė
je dar taip anksti nebuvo su
drumstos sekmadienio nuotaikos 
švelnumo”. šventadienio nuo
taika — tai tas, kas dar ir po 
daug metų pripildo mus mintimis 
apie Silją, šviesią, tyrą, nekaltą 
ir mylinčią. kuri tik ir galėjo 
būti geriausios suomių kūrybos 
genijus, —■ išsireiškia „Siljos” 
vertėjas j lietuvių kalbą dr. J.
Lingis.

Duodame tos knygos ištrauką, 
kad supažindinti ..Laiko” skai
tytojus su giliu Sillanpaa minčių 
deriniu.

Vidurvasario gražiausios dienos 
slinko, pievos laukė šienapjūtės, 
gražūs ir tankūs liūliavo rugiai, jie 
tebestovėjo dar statūs. Saulė švie
tė, oras kvepėjo saule. Dilgynės iš 
po žemo pirtelės kamaraitės lango 
stiebėsi augščiau ir kamaraitės švie
są dažė paslaptingu žalsvumu, kurs 
su ligonės nuolatiniais kosulio ant
puoliais darė klaikią sutartinę. Greit 
Siljos rankos Įgavo šiai ligai būdin
ga pavidalą ir išvaizdą: ranku są
nariai lyg ištįso, riešai ir pirštai, 
jau ir taip laibi, pasidarė dar lai
besni. Ir veide pasirodė lyg gie
dresnė ir dar labiau sudvasinta iš
raiška, skruostų raudonis žėrėjo | 
baltoje kaip pienas odoje, o gra
žios blakstienos tartum dar pailgė
jo, lyg ramus, plačiai išsiskleidęs 
sapnas dar labiau stengtųsi jų še
šėlyje slėptis.

Kadangi Silja labai mažai bevai
sydavo, tai ji pradėjo greit blogtl, 
bet tiek nesublogo, kad būtų pali
kusi bjauri. Kol dar galėdavo vie
na atsikelti, kai atsargiai vaikštinė
davo po kamaraitę, pro plonus 
marškinius day tebežymėjo dailios 
moteriško kūno formos. Ir veide 
tebesilaikė nedingstanti šypsena; 
jeigu ne iš ko kito, tai bent iš to 
buvo galima pažinti, kieno ji duktė, 
nors čia, kaip ir pirmiau, vargiai 
kas pažino jos tėvą, šiems žmo
nėms Silja buvo ne kas kitas, kaip 
tik samdinė mergiotė, kurią tai čia, 
tai ten pasamdydavo. O dabar jai 
ateina mirtis. šeimininkė tą jau 
visiškai tikrai galėjo pasakyti tiek 
sodžiaus „daktarei” kraujalaidei, 
pildama jai kavos pirkioje, tiek pa
čiai Siljai, stovėdama prie jos lo
vos. šeimininkė savo samdinei 
kalbėjo ir apie Dievo žodžius, ir 
Silja palankiai klausėsi, bet iš vei
do matėsi, kad ją truputį juokas 
ima.

Silja, mat, tuo pat laiku išsiblaš
kiusiu žvilgsniu pamatė savo gra
žiąją švarią priejuostę, kurią šeimi
ninkė buvo pasirišusi ant pilkojo 
sijono ir čia eidama užmiršo nusi
rišti. Dabar ji pati tą Įsistebėjo ir 
sakė:

— Paėmiau tavo priejuostę, ma
no visos sumerktos skalbti.

— Imkit, — atsake Silja.
Tai buvo aiškus leidimas, stačiai 

skatinimas. Kai šeimininkė kitą
syk vaišino kava kraujalaidę senę, 
tai jau primygtinai išdėstė tą da
lyką, nes tą kartą ji buvo užsisegu
si jau vieną Siljos sijoną. Ir dar 
dėl visa ko pabrėžė, kad reikia gi 
kaip nors gauti atlyginimą, jie tu
ri juk užmokėti pagelbininkei, jei 
jau už pati slaugymą ir jokio už- 
mokesnio nenorėtų.

— Tai mergaitės alga jau gal vi
sa išimta? — paklausė kraujalai- 
dė, kuri smulkiai žinojo, kiek Silja 
dar turėjo neišimtos algos.

— Su tuo toli nenuvažiuosi, jei 
ir yra dar koks grašgalis, — mur
mėjo šeimininkė, o viešnia nebesu
laukė antro kavos puoduko, kaip 
kad Įprasta.

Pro išklibusį pirtelės kamaraitės 
langą girdėjos kosėjimas net kluo
no pievoje, kur kuikštėsi įdubakiai 
Kierikkos vaikai. Kai kada pro ša
lį pražingsniuodavo ir pats senis. 
Tada jis staptelėdavo, ir iš veido 
būdavo matyti, kad jam, kaip pa
prastai vyrams tokiais atvejais, 
šleikštu darosi pamanius, kas čia 
per kosulys. Savo samdinės pažiū
rėti jis neužeidavo — per visą sir
gimo laiką nė karto neužėjo. Net 
tą sekmadienį, kai ją laidojo, ir 
tai jis negalėjo ryžtis palydėti. 
Sandra Makipaa ir šeimininkė gavo 
arklį ir atliko tą reikalą be jo.

. . .Pirtelės priemenėje, tarpugeg- 
niuose, kregždės buvo lizdus prisi- 
lipdžiusios; jos čiauškėdavo nuo 
pat ryto iki mielo vakaro. Netoli 
buvo šulinio svirtis, kurios pačio
je viršūnėje beveik visada tupėda
vo viena iš tų geriausiųjų ligonės 
mergaitės draugių. Klausos buvo 
toks jautrumas, jog net perdaug 
girdėdavo, ir kregždžių čiauškėji
me mergaitė užgirsdavo aiškią kal
bą. Net gausu tarsena atitikdavo 
kalbos turinį — ir tai nebuvo pa
prastas garsų kliaugėjimas, kuriuo 
sveiki žmonės pamėgdžioja kregž
džių šnektą. Taip tad, geriausios 
jos draugės buvo kregždės, kurios 
gaivino jos sąmonės budrumą, nie
kad neprim inclamos jos sunkios 
būklės. Jos tik čiauškėdavo sau už 
durų, ir tiek; kartais būdavo ir 
taip, kad viena kuri visai nelauk
tai nutūpdavo ant pirkelės kama
raitės lango skersinuko, ten pabū
davo valandėlę stačia, prisiplojusi 
prie stiklo, pro kurį matydavosi jos 
balta papilvė. Bet tai būdavo kokis 
atskiras, paukštelis, savais keliais 
nelakstąs, ir atrodydavo nieko ne
žinąs apie sergančią mergaitę. 
Paukštelių sveikinimai ir šnektos 
visada ateidavo neregimai.

O šviesa ėjo regima. Jos pilna 
buvo visame ore aplink langa, stik
le jis susirasdavo pūsliukę ir ten

suskildavo daugybe visokių spalvų, 
arba susirasdavo koki kauburėli, 
kuris keisčiausiais būdais iškraipy
davo, sutraukdavo ar išdidindavo 
ties juo pasitaikiusią žemėvaizdžio 
vietą. Bet svarbiausia buvo dan
gaus skliautas, Į kurį ligonė galė
jo žiūrėti tiesiog iš savo lovos. Min
timis ji laikėsi tvirtai Įsikibusi Į! 
kažką tenai, augštai augštai,,, ga
lėjo laikytis ir dar augščiau, pačio
je toje žydrioje augštybėje, kur vi
sų šviesiausia, kur ir pati pagaliau 
pasijuto beskrendanti, vis tolyn, to
lyn... dar toliau... kol viskas pani-

Antanas Vilutis

LIETUVIŠKASAI ŽODI

Savo širdies glėby tave, kaip kūdikį, nešioju, — 
Tu atveri būties ramovės man slaptas duris, 
Šviesdamas man, tartum skaisčiausias žiburys, — 
Ir aš pats vis degu tavo dieviškoj liepsnoje.

Spindi tu, kaip žvaigždžių deimantas tamsoje, — 
Kaip laimė dangiška, kaip brangiausias turtas, 
Tautos lūpose ir sanskrito ženkluos užburtas, — 
Ir gaivini mane, tartum oazė smėlio dykumoje.

BEGALYBES GARSAI

Girdžiu, kaip tyliai skamba žvaigždės, 
Kaip alsuoja žemę apglėbdamas dangus, 
Kaip visata dievybės slėpinį atskleidžia, 
Kaip klykia. pasaulin atklysdamas žmogus.

Girdžiu, kaip zvimbia žemės rutulys, 
Kaip ūžia amžinybės okeanas nuostabus, 
Kaip visatos didysis ratas dunda vis, 
Kaip šaukia iš pasaulio išeidamas žmogus.

ro lengvame rūke ir galva pradėjo 
truputį svaigti. Daug kas pastoja 
kelią gražiam, vilčių kupinam kū
dikiui, sapnuojančiam gyventi to
kiu laiku, kai pildosi jo visų gra
žiausias troškimas.

Siljai tik reikia sutikti tą vieną 
vienintelį žmogų, kuris jai bepali
ko. Visi kiti kažkur toli atsidūrė: 
ir šeimininkė, kiu' ateina jos slau
gyti, žiūri į ją savo mažutėmis, 
gailestingomis akelėmis ir jau drą
siai nešioja visus jo drabužius, ir 
vaikai, kurie, įsikabinę į jos sijoną, 
išvertę akis žiopso, kaip motina 
padeda Siljai...

Visa tolsta, bet vienas tolydžio 
artėja. Greit jie susitiks, pirmiau 
dieną, visiems matant, paskiau va
kare, vienu du, girioje ant take
lio, kurio šalyje po beržais balto
sios nakties žibutės žydi. Ten jie 
žengia, taip kojom žemės nesiek
dami... Silja negali galvoti apie sa
vo kojas, jų tartimi nebėr, sako, 
kad jos sutinusios... ir jai blykste
li sąmonėje: draugo viena koja... 
plaučiai — jų taip pat juk ne
bėr?...

Saulė patekėjo tuoj po trijų ir, 
kildama augštyn, ramiai žvelgė į 
šimtus ir tūkstančius kiemų ii’ lan
gų, takelių ir priebučių laiptelių, 
žvelgė į trobų vidų, kur žmonės 
lovose miegojo. Ji žvelgė ir j 
paukščių lizdus, nors ten niekas 
neišmanė, kad šiandie sekmadienis: 
visi rytai, ypač saulėtieji, jiems bu
vo šventė. Ji žiūrėjo ir į vabzdžių 
bei kitų gyvūnų pasaulį; ir kai 
vienas mažutis vabaliukas linksmas 
skrajojo po ryto spindulių marias, 
džiūgaudama pakilo kregždė jo pa
gauti.

. . . Velionė Silja savo gyvenime 
buvo mačiusi tiek pat. saulės, kiek 
ir visi kiti jos tėvynėje. Ogi tie pa- 
dariukai, kurie dabar baigė griauti 
jos jauną kūną, tie neištveria sau
lės šviesoje. O, kad saulė savo 
laiku būtų galėjusi savo dvelkimu 
srūti į giliausius šios žmogystos vi
daus audinius ir ten veikti taip, 
kaip ji veikia odos paviršiuje! Bet 

j saulė nešviečia kape — o tie ma
ži, šeivos pavidalo gyvūnėliai, tie 
atstovauja kapui. Nes kapas — ir-

! gi gyvenimas.
Vargšė Hilma. Siljos motina, ir

gi mirė apgalėta tų pačių mažų gy-

Nobelio premijos laure
atas Mauriac sulaukė 

70 mėty
Francois Mauriac, Nobelio laure

atas, gimė 188 5 m. spalių 11 d. 
Bordeaux mieste', Prancūzijoje. Gy
venime pasižymėjo kaip beletristas, 
dramaturgas, žurnalistas. Jo pir
mosios knygos buvo poezija, bet jis 
greit perėjo į prozą. 1925 m. 
gavo akademijos Didžiąją premiją 
už romaną „Meilės tyrlaukiai”, o 
1932 m. buvo išrinktas Prancūzijos 
rašytojų draugijos pirmininku. Ne
mažiau pasižymėjo ir dramoje. Jo 
drama „Asmodee” buvo pastatyta 
ir Pietų Amerikoje. Kaip laikraš
tininkas pasižymi „Figaro” ir vo
kiečių okupacijos metu leisdamas 
„Le Cahier Noir” (Juodasis sąsiu- 

. vinys). Mauriac pasižymi giliu 
žmogaus gyvenimo interpretavimu. 
Jo personažai gana įvairūs. Mau
riac priskaitomas prie katalikų ra
šytojų. Jis rašo: „Aš pasilieku 
taip glaudžiai prisirišęs prie Baž
nyčios, kaip žmogus kad yra susi
jęs su planeta; bėgti nuo to būtų 
taip pat paika, kaip bandyti pabėg
ti nuo savo planetos”. ..Niekad aš 
nesu praradęs tikėjimo... Būdamas 
romanistu, aš žinau, kiek aš esu 
dėkingai katalikybei... Geriausjeji 
dalykai mano kūryboje — kas jai 
duoda polėkĮ ir patetiškumą bei 
kelia susidomėjimą ja — viskas 
tas ateina iš mano gilaus tikėjimo... 
Aš už viską turiu būti dėkingas Jė
zui Kristui. Tai džiaugsmas ir ra
mybė, kylanti iš Jo buvimo. Tai 
baimė dėl Jo pasitraukimo. Nuo-

vūnėlių. Visokie vargai ir rūpes
čiai nusilpnino jos atsparumą. Sil
ja savo gyveninio vargiai turėjo 
kokių tikrų rūpesčių, nebent tik 
greit praeinančių širdies suspaudi
mų, kuriuos lengvai užkloja švie
sūs jausmai. Joje tik materija iš
gaišo, tartum iš pagarbos užleisda
ma daugiau vietos dvasiai. Jos gra
žiosios meilės buvo siela kupina 
tol, kol tik ji turėjo sąmonės. Ir 
didžiausias stebuklas — gailestin
ga prigimties valia — buvo tai, kad 
ji niekada ir neįsisąmonino, jog, 
štai, jau mirštu, ir nebepasieksiu 
savo svajonių tikslo. Priešingai, ii 
jautė, kad jos gęstanti dvasia visiš
kai besusijiingianti su draugo dva
sia. 'I'ai buvo graži vyriška dvasia 
— ir tiek Siljos sąmonė paskutinę 
valandą apsiniaukė, kad ji nebenu- 
manė, ar tai buvo iš tikrųjų ios 
draugo dvasia, į kurią jos dvasia 
įsisupo, arba- gal tai buvo tėvas — 
toks, kokį ji vaizduodavosi buvusį 
pačiame vyro gražume — kurs ap
globė ją galingomis rankomis, lai
kė ir žiūrėjo kažkur į tolį perga. 
lės išdidumo kupinu žvilgsniu. Bet 
jai gera buvo, gera. . . 

dėmės ir malonės stovis daro naktį 
ir dieną tame kukliame pasauly
je, kurį aš vaizduoju — tos tamsu
mos, perskristos spinduliu” (Mau
riac par lui mente, psl. 74, 60). Gi
li šių laikų Mauriac asmenybė yra 
kaip meteoras, kuris nušviečia tam
sumų pasaulį ir praskaidrina vargu 
aptekusią žemę.

500 mėty nuo Fra Ange
lico mirties

šiais metais sukanka 500 metų 
nuo garsaus menininko Fra Ange
lico mirties. Jis yra gimęs 1387 m. 
Vicchio. Mugello provincijoje, Ita
lijoje. Buvo niekam nežinomas, iki 
neįstojo į vienuolyną. Kaip Dante, 
išdėstė šv. Tomo doktriną savo 
poezijoje, taip Fra Angelico — pa
stebi J. Paukštienė — teptuku dro
bėje. Buvo didelis genijus, kuris 
Florencijoje padarė apie 30 kūri
nių, išpuošdamas freskomis vienuo
lynus ir bažnyčias; beto dirbo Ro
moje, Eugenijaus IV ir Mykolo V 
popiežių laikais. Jo kūrinių sutik
sime beveik visuose dideliuose ma
žėjuose visame pasaulyje, o ypač 
Florencijoje, kur randasi patys ge
riausi jo kūriniai. Jo kūriniuose ■ 
nebus didelio anatomijos suprati
mo, bus perspektyvos trūkumas, 
tačiau kūriniai malonūs akiai. Fra 
Angelico mirė 1455 m. Buvo gili 
asmenybė, — Florencijos žmonės jį 
laikė šventuoju, nors jis nebuvo ka
nonizuotas.

Kultūrine kronika
* J. A. Valstybėse, Chicagos prie

miestyje Marqueta parke yra sta
toma nauja bažnyčia — Šiluvos 
šventovė. Bažnyčios architektūroje 
esantieji lietuviški motyvai yra pa
traukę ne vieno kitataučio archi
tekto ir menininko dėmesį. Be to, 
centrinę vietą bažnyčioje užims al
toriai, kurių stilistinis charakteris 
yra tampriai sujungtas su visu baž
nyčios stiliumi. Altoriai yra gami
nami Italijoje, iš to krašto mar- 
moro, ir pasižymi ryškiu orginalu- 
mu ir gilia religine nuotaika; ypač 
pažymėtina, kad didžiojo altoriaus

¡ šonuose rado vietą lietuviškieji kry- 
I žiai. kurie taip gilia simbolizuoja 
lietuvių tautos didžiąsias kančias 
ir kovą už krikščionybę.

* Gražina Tulauskaitč paruošė 
spaudai naują eilėraščių knygą. Ji 
yra išleidusi: Paklydę žodžiai. 
Vėjo smuikas ir Po svetimu dan
gum.

* Jurgio Jankaus „Senas karei- 
į vis Matutaitis” artimiausiu laiku 
I pasirodo iš spaudos.

* Jurgio Savickio “žemė dega” 
j jau pradėta spausdinti. Viršelį 
i piešia dail. A. Kurauskas. Bus 
'■ veikalas apie 7Ū0 puslapių.
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EUCHARISTINE KRISTAUS ATPIRKĖJO VIEŠPATIJA
IR JO BAŽNYČIA

(Tęsinys iš pereito nr.).
Kodėl aš ilgiau sustojau api

būdinti šeimos meilės ryšį? To
dėl, kad panašiai kaip šeimoje, 
Kristaus karalystė yra meilėje. 
Kristus Dievas savo kūrinį, sa
vo vaiką, kurį paklydusį jis per 
savo mirties auką surado ir su
grąžino į teisingą kelią, myli 
daug kilnesne ir didesne meile, 
negu geriausi tėvai savo vaikus. 
Kai žmogus į tą Kristaus Dievo 
meilę įsigalvoja, ją nors kiek 
supranta ir atjaučia, žmogus 
myli Kristų. Tada žmogui yra 
nesunku atsisakyti visokios ki
tokios meilės dėl Jo meilės, yra 
nesunku pakelti betkokią auką 
ir kankiniu numirti už ištiki
mybę tam Dievui, kurs taip 
myli mus žmones. Ta meilė 
yra panaši į meilę tarpe tėvų ir 
vaikų, tik yra dar gilesnė ir 
galingesnė. Iš tos meilės silp
nas žmogus parodo tiek pasiry
žimo, kad daugelį žmogaus dar
bų, nuveiktų iš tos meilės, gali
me vadinti meilės stebuklais.

Iš tos meilės prasideda Kris
taus meilė žmogui dieviška, be
galinė, nuolatinė, kantri, gai
lestinga, užjaučianti. Žmogus 
tą Kristaus meilę supratęs pats 
myli Kristų, iš meilės yra jam 
dėkingas, pagarbus, nuolankus 
savo Viešpačiui daugiau, negu 
geri ir susipratę vaikai savo 
tėvams. Žmogui suprantančiam 
Kristaus meilę ir Kristų mylin
čiam yra nesunku suprasti, kad 
ko Kristus jį moko, ką jam lie
pia, ką draudžia, visa tai seka 
iš dieviškos širdies trokštančios 
žmogui gera. Iš to gema žmo
gaus pasitikėjimas Kristumi. 
Žmogus klauso Kristaus įsaky
mų ir pamokymų ne taip, kaip 
pavaldinys klauso žemiško val
dovo, o su pasitikėjimu, kad 
klausydamas Kristaus jis daro 
gera pats sau.

Kristaus meilę pažinęs žmo

gus supranta dar vieną svarbų 
dalyką, kad Kristaus meilė ir 
visa, kas iš tos meilės seka, yra 
skirta ne jam vienam, o visiems 
žmonėms. Iš to kyla noras, kad 
ir visi kiti žmonės pažintų tą 
Kristaus meilę jiems, kad ją su
prastų, kad visi Kristų mylėtų. 
Kristų mylinčio žmogaus širdy
je savaime kyla meilė kitiems 
žmonėms. Ta meilė moko ir 
liepia žmonėms vieni į kitus 
žiūrėti kaip saviems į savus, 
elgtis vieni su kitais, kaip bro
lis su broliu. Kas tokios meilės 
nėra pasiekęs, tam lieka daug 
dalykų neaiškių krikščionių gy
venime. Tokiems yra nesu
prantama, kaip pav. jaunas 
žmogus savo žemiškus reikalus 
visai palikęs šalyje savo visą 
gyvenimą aukoja tokiems daly
kams, kaip patarnavimas be 
jokio žemiško atlyginimo vai
kučiams mokyklose, nesveikai 
gimusiems jų prieglaudose, se
neliams, tarnybai raupsuotųjų 
kolonijose, nepažįstamiems ir 
nekultūringiems stabmeldžiams 
svetimuose kraštuose ir pn. 

(Kristaus meilės neturinčiam 
žmogui nesuprantama, kokia 
dvasia tuos jaunus žmones to
kiais keliais nuveda. O veda ta 
pati meilė, kuri verste verčia 
brolį melstis už brolį,, padėti jo 
nelaimėse ar reikaluose, rūpin
tis kad brolis nepaklystų, eiti 
paklydusio brolio j ieškoti ir tt.

EUCHARISTIJOS VIETA 
KRISTAUS KARALYSTĖJE
Svarstant grynai teoretiniai 

gali atrodyti, kad tokia meilė 
tarpe Kristaus ir žmonių, žmo
nių savo tarpe gali išsivystyti 
iš protinio supratimo, iš svars
tymo, mąstymo tų ryšių tarpe 
Kristaus ir mūsų viens kitam, 
kad Eucharistija nesanti būtina 
nei tą meilę suprasti nei ją ža
dinti bei auklėti. Praktikoje ta

čiau matome, tiek iš seniausių 
laikų, tiek ir dabar, kad kur 
nėęa Eucharistijos, ar kur ji 
yra, bet žmonės jos buvimu 
pakankamai nesinaudoja, ten 
labai trūksta krikščioniškos 
meilės. Ten galima girdėti 
apie meilę daug kalbų, daug jai ¡ 
pagyrimų, bet labai mažai kil
nių Dievo ir žmogaus meilės 
pavyzdžių.

Eucharistija žmogui atidaro 
kelią ne tik būti ir jaustis arti 
Dievo, ne tik pasikalbėti minti
mi ar širdimi su Dievu, o per 
Eucharistiją Dievas, ateina į 
žmogų. Ir žmogus iš to jaučia 
kokios tai šviesos, drąsos, kurių 
jis net nemoka kokiu nors žo
džiu pavadinti, bet kuriai lygios 
šviesos jis nesurastų visų išmin
čių knygose, kaip liudija Tomas 
Akvinietis. Eucharistiją priė
musio žmogaus sieloje vyksta 
nei jam pačiam nei kitiems ne
suprantami dalykai. Priėmę 
Eucharistiją senovės kankiniai 
galėjo apie save sakyti, kad jie 
tampa ugnimi alsuoją liūtai •— 
tokie jie pasidarydavo drąsūs. 
Jie nejautė baimės nei baisiau
sios mirties ir mirdafni meldėsi 
už savo žudytojus. O tie žudy
tojai juos matydami, nors apie 
jų mylimą Dievą ne daug ką 
žinojo ar ir nieko nežinojo, pa
tys ne kartą yra pareiškę noro 
išpažinti tą kankinių Dievą ir 
kartu su jais numirti už jo var
dą. Taip buvo per 19 šimtme
čių, taip yra šiandien. Kas pav. 
šiandien, pasakojama Dr. J. 
Schollmer ir kt. apie Vorkutos 
ir kitų vergų stovyklas, jose lie
tuvių kilnumą, jų ramybę tame 
žemiškame pragare, tai visų pa
stebima ir paminima, kad lietu
viai stengiasi, nors ir slapčiau
siais, sunkiausiais būdais turėti 
savo tarpe Eucharistiją, ja da
lintis ir kad per tai jie tampa 
kitokiais negu visi kiti. Žemiš
koje neviltyje jie yra gyvi ir ra
mūs Dievo ir tarpusavėje mei
lėje ir amžinojo gyvenimo vil
timi.

Per Eucharistiją žmogus net 
organiniai susivienija su Dievu, 
nes tos medžiagos, po kurių iš
vaizda yra Kristus, per Komu
niją tampa žmogaus kūno orga
nine dalimi. Tada žmogaus kū
ne, kuriame gyvena jo siela, 
lieka šis tas iš to, kame Dievas 
Kristus buvo ypatingu būdu. 
Žmogaus siela Dievą susitinka 
ir žmogus pajunta savyje ką 

tis ir pasik-rapšto spintelėje. —• Atlaikykite, štai, Mi
šias. Už sielas skaistykloje. Ačiū už aplankymą.

Kunigas dar kartą žvilgteri į Vilkaitį.
— Gerai, sūnau, pasimelsiu.
Ir išeina. Sunkiais žingsniais, nuleidęs galvą. 

Tvirtai suspaudęs išdžiūvusias rankas. Susimąstęs 
ir nuliūdęs.

Vilkaitis lengviau atsidūsta. „Manau, kad labai 
nepyks. Visdėlto turbūt dar nepasmerks, gavęs šią 
auką. Žinau, kartą per pamokslą girdėjau: kas Mi
šioms aukoja, tuos laiko gerais žmonėmis. Pavyzdin
gais tikinčiaisiais...”

Tačiau įtampa taip greit nenuslūgsta. Jaučiasi 
perdaug pasakęs. Juk pirmą kartą su juo toks 
šiurkštus ir nesukalbamas buvo. Dabar tikrai pa
galvos, kad jį pats piktasis apsėdo.

„Nuostabu, kad nepyko... O kam jam pykti!? 
Juk jam pačiam dėlto negali būti nei šilta, nei šalia. 
Daug tokių matė ir girdėjo, — priprato, be abejo. 
Savo pareigą atliko ir dar pinigų gavoj — ko daugiau 
reikia...”

Užsirūko. Įtempti nervai vis neatslūgsta. Kunigas 
tai jam niekis: toks pats žmogus, kaip ir jis. Bet 
Dievas... Jam gali pristigti kantrybės su tokiu va
balu kaip jis. O ir pinigu Jo nepapirksi. Jam reikia 
ko kito...

Vilkaitis gerai žino, ko Jam reikia. Jis dar ne
pamiršo gražaus pasakymo, kurį klebonas taip 
mėgsta pamoksluose kartoti: „Palaiminti nesuteptos 
širdies, nes jie matys Dievą”. O kokia šiandien jo 
širdis?.. Ir kodėl jis tvirtino ligoninėje nenuside- 
dąs?!.. Juk išpažinties seniai nebuvo — ištisą pusę 
metų...

Vėl užsimerkia. Rankas užkelia ant apkloto ir 
tvirtai suspaudžia. Nori melstis, bet nedrįsta. Bijo. 
Juk Dievui nepameluos, kaip tam seniui, — Jis vis
ką žino.

tai, ką jis jaustų priartėjęs prie 
Dievo sosto jo dangaus garbėje. 
Per Eucharistiją žmogus su 
Dievu suartėja, kad tik jis nori 
ir taip Eucharistija žmogaus 
sieloje padaro daug ką, ko 
nieks kits negali padaryti. Ka
talikas atsimindamas, kad Kris
tus nori su visais žmonėmis taip 
bendrauti, visiems žmonėms 
teikti tas pačias malones, užsi
dega noru visus kitus žmones 

, vesti prie Kristaus Eucharisti
joje, kad visi galėtų patirti to 
džiaugsmo ir tų malonių, kurių 
jis patiria. Per Eucharistiją 
žmogus užsidega meile kitiems 
žmonėms. Taip kuriasi eucha
ristinė Kristaus karalystė — 
meilės karalystė. Ta Kristaus 
karalystė, apie kurią jis pats 
kalbėjo, ir kurios visa žmonija 
turėtų siekti, yra ne valdovų ir 
valdomųjų karalystė, o karalys
tė meilės: meilės Dievo žmogui, 
žmogaus Dievui ir broliškos 
meilės žmogaus žmogui. Kas 
Kristaus karalystę kitaip su
prastų, klaidingai suprastų.

Tokia yra Eucharistijos reikš
mė kuriant Kristaus karalystę. 
Per tą meilės karalystę turi 
ateiti pasauliui teisingumas, 
taika ir ramybė, kurių negali 
sukurti jokia žmonių išmintis ir 
jokia žmogaus galybė. Jeigu 
kada žmonija sukurtų vieną pa
saulinę bendruomenę paremtą 
ne Kristaus eucharistine kara
lyste, o vien žmonių išminčia ir 
galybe, tai tokioje bendruome
nėje labai greit galėtų įsigalėti 
tikra vergija žmonėms ir tada 
žemėje nebūtų jokios galybės, 
į kurią vergai ir skriaudžiamie
ji galėtų šaukti sau pagalbos.

MŪSŲ SANTYKIAI SU 
EUCHARISTIJA

Šia tik trumpais žodžiais pa
minėjau Eucharistijos svarbą 
kuriant Kristaus karalystę. Apie 
Eucharistijos vaisius tiek indi
vidui, tiek visos žmonijos gyve
nimui būtų galima pakalbėti il
gai, plačiai, naudingai. Tačiau 
jau iš to, kas buvo pasakyta, ir 
mūsų prote ir gyvenime turi 
sekti tam tikros praktiškos iš
vados, liečiančios mūsų santy
kius su Eucharistija.

Kiekviens turime brangių 
žmonių, tačiau nieko nėra bran
gesnio už Kristų Eucharistijoje. 
Turime daug reikalų ir rūpes
čių, tačiau pats didžiausias rei
kalas — kad mes patys ir kiti 

nenutoltume r 
charistijoje. Lt 
me mūsų laiko L 
čiau daugiausia jo 
Kristui Eucharistijoj: 
turi būti laiko Eucharis 
nai ir pamaldžiai priimti 
dažniau pamaldžiai atlanky 
nors mintyje ją pagarbinti. ... 
sų gyvenime yra daug neni 
dėmingų ir leistinų malonumų 
ir iš žmogaus nieks nereikalau
ja tiek askezos, kad nepatirtom 
jokio laikino žemiško malonu
mo. O tačiau katalikas turi siek
ti su Dievu tiek susigyventi, 
tiek jį pamilti, kad didžiausias 
jo malonumas būtų susitikti su 
Kristumi Eucharistijoje. Tikin
tys žmonės į daug ką yra pa
maldūs, o tačiau nedera būti 
pamaldesniu į ką nors kitą už 
Kristų Eucharistijoje. Teisinga 
yra manyti, kad visoks kitas 
pamaldumas turi vesti į pamal
dumą Kristui Eucharistijoje.

Mūsų meilė ir pamaldumas 
Kristui Eucharistijoje nebūtų 
nei pilni, nei tikri, jeigu mums 
visai nerūpėtų, kiek kiti žmo
nės Eucharistiją pažįsta, su
pranta, ją myli.ir yra jai pamal
dūs. Skleisti žmonių tarpe mei
lę Eucharistijai, reiškia žmo
nėms parodyti ir paaiškinti, ko
kia didele meile Dievas myli 
žmones, tai reiškia — žmonių 
širdyse žadinti meilę Kristui ir 
žmogui.

KAT. BAŽNYČIOS REIKŠMĖ 
KURIANT EUCHARISTINE
KRISTAUS KARALYSTĘ
Krikščioniškoji religija šian

dien turi daug šakų, vienos nuo 
kitų atskilusių, nesutariančių 
ne tik kame nors mažesniame, 
bet net tikėjimo dogmose. Ne
sigilinant į kitus dalykus, apie 
jas visas viena reikia pasakyti, 
kad jau tik viena Katalikų Baž
nyčia skleidžia Eucharistijos pa
žinimą, jai meilę ir pamaldumą. 
Jeigu dar kuri kita pasiliko šį 
žodį, tai to, ką čia vadiname 
Eucharistija, jie nė neturi nei 
nepripažįsta. Išimtis yra tik or
todoksų - schizmatikų Bažny
čiai, kuri lig šiol Eucharistiją 
turėjo, tačiau beveik nieko ne
daro skleisti jos pažinimą, jai 
meilę, pamaldumą. O dabarti
niais laikais, kai į Ortodoksų 
Bažnyčią įsibrauna netikrų vys
kupų per Kompartijos įtaką Ru
sijos Ortodoksų Bažnyčiai, ir ta

(Nukelta į 6 psi.).

JONAS GAILIUS

G U ND Y M A I
Apysaka

(Tęsinys)

„Viešpatie, ką Tu jam dabar sakytum?!” šaukia
si dvasioje. „Negi ir Tu vieną paliktum?! Duok nors 
vilties, nors mažą kibirkštėlę tikėjimo. Juk Tu ir 
už jį mirei ant kryžiaus. Daugiau už jį, negu už 
Stefaniją ar mane...”

Vilkaitis atmerkia akis ir pamato susigūžusį ir 
mintyse paskendusį senelį kunigą.

„O ką, pralaimėjai! Ar nesakiau?” džiaugiasi. 
,,Va tau už tai, kad kišiesi į kitų reikalus...”

Kai kunigas išsitiesia, juodviejų akys susiduria. 
Liūdnas, maldaujantis senelio žvilgsnis greitai iš
skaito piktą džiaugsmą Vilkaičio akyse. Tačiau ne
užsimerkia ir žemyn jų nepanarina. Tai Vilkaitis 
neišlaiko ir nusisuka į sieną.

— Esu laimingas, kad daviau progą jums išsikal
bėti ir susimąstyti, — Vilkaitis nustebęs girdi ramų 
kunigo balsą. — Jūs kalbėjote ne man, — vistiek 
žinote, kad manęs senio neįtikinsite. Jūs kalbėjote 
sau ir dėstėte mintis, kurios šimtus kartų per jūsų 
galvą perėjo. Nesigraužkite, — ir neužgavote ma
nęs: aš tik klausiausi, kaip jūs su Dievo balsu ir sa
vo sąžine grumetes. Atleiskite, kad nuvarginau jus. 
Tikiu, kad dar pasimatysime. Mąstykite ir toliau. 
Viską smulkmeniškai apgalvokite. Šiandien žmona 
pasidarė jums sąžinės balsu, o to balso niekas ne
įstengia nutildyti. Nepavyks jo nuraminti nė jums. 
O aš vistiek padėsiu jums tuo, kuo galiu: šiandien 
lik malda, o vėliau ir daugiau kuo. Telaimina jus, 
sūnau, Dievas!

Nežymiu rankos judėsiu palaimina ir atsikelia.
— Palaukite, klebone! — staiga atsisuka Vilkai

Meldžiantis paprastai reikia ko nors prašyti. Ko
gi gali prašyti jis? Kad nuodėmė nebūtų nuodėme? 
Kad Dievas jam padėtų priesaiką sulaužyti?! Kad 
palaimintų jo nuodėmingą gyvenimą?!

Vilkaičio mintys visai susijaukia.
Jis gali ginčytis su žmogumi, su kunigu, bet tik 

ne su Dievu. O kodėl pirmą kartą per šį ilgą laiką 
jam tokios mintys atėjo? Ar tik dėlto, kad kuni
gas Dievą priminė, kad jis Jį įžeidė? Ar kunigo apsi
lankymas nebuvo tik proga tildomai sąžinei garsiau 
riktelti? „...To balso niekas neįstengia nutildyti. Ne
pavyks jo nuraminti nė jums...”

„Ne, Viešpatie, nepavyks!.. Tu užkankinsi mane, 
Tu kasdien kartosi, kad tik nesuteptos širdys Tave 
matys... Bet negi Tau patinka kankinti silpną kū
rinį? Negi Tu dėlto būni laimingesnis?! Kunigas Ta
vo valią priminė. Jei viskas vyksta pagal Tavo va
lią, jei Tu norėjai, kad aš koją nulūščiau, tai gal 
Tavo noru aš ir ją pamilau?.. Ak, gerai jaučiu, ką 
protas sako, bet kodėl negaliu jam paklusti? Many
je yra kita valia, kitas galvojimas ir gal tikrai iš 
Tavęs?.. Ne, aš negaliu susigaudyti ir nemoku mels
tis. Šiandien negaliu automatiškai kartoti nė Tėve 
mūsų, nes kiekvienas žodis raižytų mano vidų... Tai 
kągi aš galiu daryti, Dieve, pasakyk man?!”

Dar tą pačią dieną gydytojas nuima gipsą nuo 
Vilkaičio kojos.

Kai pradeda judinti ligonio koją, o šis dejuoti 
ir jausti kelyje skausmą, — gydytojas nieko nesako^ 
o Vilkaitis jo veide pastebi susirūpinimą.

— Ar kas negerai? — paklausia.
— Jei Dievas padės, bus gerai, p. Vilkaiti! — 

trumpai teatsako, subintuoja koją ir išeina.
„Jei Dievas padės...” pakartoja savo mintyse 

Vilkaitis. „Jūs visi šiandien tik apie Dievą ir tekal
bate.”

Ir vėl užmerkia akis.
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•jos metinė švente 

j 26 <1. su menine prog- 
“^^..ciau sekančiame „Laiko”

Šimkute buvo smarkiai 
asi. Išgulėjusi apie dvi savai- 

Ramos Mejia ligoninėje, grižo 
savo motiną.

Komunijos šventė. Vaikučiai jau 
seniai mokosi katekizmo, o parapi
jos įvairios draugijos, jų tarpe ir 
Gyvasis Rožančius, planuoja su
ruošti didelę šventę parapijos sode. 
Kviečiama visa lietuvių kolonija. 
Bus duodami vaikams veltui iškil
mingi pusryčiai, dalinamos dova- 

nos, ruošiami žaidimai ir rodomi 
filmai.

* Argentinos Lietuvių Jaunimo 
Teatras ruošia dramą „Iš meilės”, 
kurią suvaidins lapkričio 5 d. Su
sivienijimo Lietuvių Argentinoje 
salėje.

* Iškilminngos šv. Mišios už a. a. 
Anuprą šalti bus lapkričio 19 d- 9 
vai. Aušros Vartų liet, bažnyčioje. 
Kviečia Liudvika šaltienė, gyv. Vic- 
tori.joj.

IŠVYKO KUN. K. VENGRAS

ROSARIO
MIRĖ JONAS KIAUŠAS

Spalio 15 d. po trumpos ligos Ro
sario m. savuose namuose pasimirė 
vietos bendruomenės ir Gyvojo Ro
žančiaus narys a. a. Jonas Kiau
šas. Tai buvo vienas iš šviesiausių, 
gražaus būdo rosariečių, dalyvavęs 
ir parėmęs kiekvieną lietuvišką rei
kalą. Savo aukomis , ir paskola pri
sidėjo prie Rosario lietuvių bažny
čios statymo. Susirgo, bebaigdamas 
įruošti savo nuosavą namą Saladi
llo priemiestyje. Laidotuvėse daly
vavo kun. K. Vengras ir būrys lie
tuvių. Iškilmingos šv. Mišios už 
jo vėlią buvo atlaikytos spalio 16 
d. per lietuvišką Sumą ir spalio 22 
d. 8 vai. Lietuvių Parapija ir visos 
draugijos reiškia gilią užuojautą 
likusiai našlei ir dukrai.

Spalio 18 d. iš Rosario į Buenos 
Aires išvyko ilgametis ir pirmasis 
vietos lietuvių kapelionas kun. K. 
Vengras. Iš Buenos Aires, susitvar
kęs dokumentus, jis išskrido j 
Jungtines Amerikos Valstybės, kur 
jau daugiau kaip 6 metai nėra bu
vęs. Bostone jis tikisi aplankyti 
savo sergančią mamytę ir ilgėliau 
pasilsėti gimtiniam klimate. Rosa
rio lietuviai jį buvo labai pamilę, 
o jis juos. Reikia tikėtis, kad ir to
liau kun. K. Vengras savųjų rosa
riečių neužmirš.

RUOŠIAMA DIDELĖ PIRMOSIOS 
KOMUNIJOS ŠVENTĖ

Gruodžio 8 d. šv. Kazimiero pa
rapijos bažnyčioje įvyks pirmosios

(Atkelta iš 5 55psl.).
EUCHARISTIJA KRISTAUS AT

PIRKĖJO VIEŠPATIJA (R JO
BAŽNYČIA

bažnyčia gali netekti kunigys' 
tés ir tuo pačiu Eucharistijos. 
Visos kitis ir krikščioniškomis 
besivadinančios grupės, vietoje 
eucharistinės meilės, kaip jie 
jatys sako, ne mes, tik viename 
sutaria — neapykantoje Kata
likų Bažnyčiai.

Iš čia pasakyto nors apytik
riai galite suprasti, koks yra 
Katalikų Bažnyčios vaidmuo 
kuriant eucharistinę Kristaus 
karalystę, paremtą ta meile, 
apie kurią čia pakartotinai kal
bėjau: meilę Dievo žmogui, 
žmogaus Dievui ir žmogaus 
žmogui. Kai šiandien tiek daug 
žmonių blaškosi netekę sau sie
los ramybės, kai tokioje daugy
bėje šeimų išblėso savųjų viens 
kitam meilė ir pagarba, kai 
šiandien viass pasaulis pasi
genda net natūralaus žmogiš
kumo ir kilnumo, šaukia, j ieško 
ir neranda tiesos, taikos, lais
vės, ramybės, tai Katalikų Baž
nyčia į visokią ramybę rodo 
tikriausią ir trumpiausią kelią 
per meilės vienybę su Dievu ir 
su žmonėmis per Dievą esantį 
su mumis Eucharistijoje.

ROSARIO LIETUVIAI PLANUOJA
STATYTI SALĘ

Savo veiklai plėsti ir gyvinti Ro
sario lietuviai reikalingi didesnės 
nuosavos salės. Ypač jos pasigenda 
jaunimas. Tam tikslui jau tartasi 
su vietos šv. Kazimiero lietuvių 
parapija, kuri rūpinasi užpirkti 
daugiau žemės ir planuoja statyti 
pakankamai didelę salę parengi
mams. šalia salės numatoma 
įrengti modernišką sporto aikštę, 
kad jaunimas galėtų lavintis vispu
siškai. Artimiausiu laiku bus pra
nešta žemės pirkimo eiga ir pa
skelbtas aukų ir paskolų vajus.

GRAŽIAI ATNAUJINO KRYŽIŲ

Neseniai lietuvių parapijos aikš
tėje buvo atnaujintas ii- naujai per
dažytas gražus lietuviškas kryžius, 
pagamintas iš kieto kebračio me
džio. šiuo metu apie kryžių žydi 
rožės. Nemaža praeivių užeina pasi
gėrėti ir pasimelsti.

ARTĖJA ATOSTOGOS
Lietuviai vaikučiai su nekantru

mu laukia baigiantis mokslo metų 
ir svajoja apie atostogas. Yra jau 
keletas užsispyrusiai norinčių atos
togauti pp. Sankūnų padovanotoje 
vasarvietėje Villa del Dique, Kordo
bos kalnuose, prie Calamuchita 
ežero. Būtų gera, jeigu Lietuvių 
Bendruomenė suruoštų parengimą, 
kurio pelną paskirtų rosariečių lie
tuviukų atostogoms pagerinti. Pa
tartina vaikučiams iš anksto re
gistruotis Lietuvių Parapijoje, kad 
laiku galėtų užsitikrinti sau vietą.

KORDOBA
KORDOBOS LIETUVIŲ JAUNIMO 

PAVASARIO ŠVENTĖ
Prie Susivienijimo įsikūręs jau

nimo skyrius šventė naujoj salėj 
gražią pavasario šventę į kurią pa
kvietė ne tik visus Susivienijimo 
narius, bet ir gražaus argentiniško 
akademinio jaunimo. Jaukiai pa
puoštoj salėj, prie gražiai pakloto 
stalo, vaišinosi jauni ir seni. Daug 
šokta, daug dainuota, o šventei įpu
sėjus buvo išrinkta Pavasario Ka
raliene, titulas atitekęs viešniai, 
jaunai studentei. Prie šventės ruo
šimo daug prisidėjo jaunieji Sadu- 
kai, Anita Bendinskaitė, Laimute 
Staugaitytė ir kt. Be to, daug pa
dėjo p. p. Bendinskienė, žedonienė, 
Matusevičienė, Šukienė ir kt.

Malonu, kad mūsų nors ir ne
skaitlingas, bet energingas jauni
mas ne tik moka dirbti, bet ir kul
tūringai linksmintis.

Kordobietė

Kazimieras Tamošaitis mirė S-ta 
Rosa ligoninėje. Velionis ilgą laiką 
buvo Argentinos Lietuvių Susivie
nijimo narys ir darbuotojas. Išėjęs 
į pensiją gyveno Villa del Dique 
miestelyje, netoli jaunimo stovyk
los. Liko velionies žmona ir duk
tė ir artimas giminaitis A. Levana- 
vičius su šeima.

KULTŪRINĖ KRONIKA-
* J. Belecko, S. J. antologiją 

apie dabarties vokiečių beletristiką 
pradėjo spausdinti Herderio lei
dykla Freiburge, Vokietijoje.

* Vincas Narbutas jau šiais me
tais pradeda dėstyti ispanų ir pran
cūzų kalbas Morton kolegijoje.

* Juozas Akstinas Simpsono įmo
nėje Montrealyje surengė savo pie
šinių parodą.

* Chicagos prekybininkas J. Kar
velis ruošiasi išleisti naujas laidas 
A. Giedriaus pasakų vaikams, Br. 
Grimų pasakas ir Mykolaičio Puti
no raštus.

* Dr. J. Adomavičius parengė 
spaudai dvi knygas: vieną apie ta
baką ir jo įtaką į sveikatą, antrą 
apie psichiką ir ligas.

* Juozas Pronskus, Kanados lie
tuvis, rašytojas ir žurnalistas, bai
gia ruošti didesnės apimties veika
lą apie šiaurę. Veikalas pavadintas 
„šiaurė šaukia”. Knygą sutiko iš
leisti knygų leidykla „Terra”.

* Mykolo Vaitkaus eilėraščių 
knyga „Nuošaliu taku” jau atspaus
dinta ir atiduota įrišti. Knygą iš
leido „Terra”. Joje telpa eilėraš
čiai iš 1934-44 metų.

* Antano Škėmos „čelesta” jau 
renkama. Leidžia „Terra” knygų 
leidykla.

* Kun. Pov. Rabikauskas, S. ,T„ 
rudenį gins dizertaciją istorijos dok- 
taratui: mūsų jaunasis mokslinin
kas jau gavo kvietimą dėstyti isto
riją Gregorianumo universitete. 
Tame universitete bus antras lietu
vis profesorius, nes jau iš anksčiau 
ten dėsto tėvas Ant. Liirma, S. J. 
Tame pat universitete rašo moksli
nį veikalą doktoratui iš istorijos sri
ties ir kun. Jurgis A. Navikevičius. 
M.I.C.

EDUARDUI JUSIU!
liūdinčiam dėl žmonos KONSTANCIJOS D1ČIŪTĖS-JU~ 
SIENĖS mirties, reiškiame gilią užuojautą.

LEONAS IR TEKLĖ PETRAUSKAI

P. GUDELEVIČIUS

PO BRAZILIJOS IR URUGVAJAUS DANGUMI
KELIONĖS ĮSPŪDŽIAI

(Tęsinys).
Sao Paulyje teko dalyvauti kai- 

kuriose lietuviškose šventėse. Mano 
buvimo metu ateitininkai turėjo 
gražią metinę šventę, kurios pirmo
ji dalis buvo religine, o kita kultū
rinio pobūdžio. Po meninės dalies 
naujiesiems ateitininkams buvo 
įteikti ženkleliai, narių priesaika, 
o po to gražus šeimyniškas pasi
linksminimas. Kalbėtojai, sužinoję, 
kad Argentinoje nėra moksleivių - 
studentų ateitininkų, labai stebėjosi 
ir ragino per mane lietuvišką Ar
gentinos studentiją burtis po daug 
nusipelniusia ateitininkų vėliava.

Per Lietuvių Sąjungos Brazili
joje šventę stebėjau lietuviško jau
nimo meninį pajėgumą, jų šokius

neįprasti Brazilijos lietuvių jauni
mo šeimyniški šokiai.

Labai gražiai atžymėjo Sao 
Paulo mieste gyvenantį lietuvį 
dievdirbį Adomą Trumpį „Tribūna 
da hnprensa” liepos 22 d. Senu
kas dievdirbis turi 115 metų. Lie
pos 23 d. tas laikraštis įdėjo VI. 
Stančikaitčs paveikslo nuotrauką, 
vaizduojančią dievdirbį Adomą 
Trumpį su jo kūriniais, buvo pa
rašytas išsamus straipsnis „Lietu
vių katalikiško meno paroda”, ku
riame paliestos lietuvių kančios ana
pus geležinės uždangos. Nors man 
minėto menininko neteko aplanky
ti, bet turėjau laimės parvežti jo 
padirbtą kryžių ir Argentinos LKT 
M ozėj ui.

Rašytoja K. Pažėraitė - Kaseliū- 
nienė su savo vyru Brazilijos lie
tuvių kolonijoje vaidina didelį vaid
menį. Ji rašo grožinio turinio kny
gas, bendradarbiauja lietuviškoje 
spaudoje, ypač daug padeda kun. P. 
Ragažinskui redaguojant „Mūsų 
Lietuvą”. Rašytoja pasižadėjo 
bendradarbiauti ir „Laike”. Jos 
vyras groja viename Sao Paulo ra
diofone ir organizuoja sekmadienio 
popietes su kinu ir lietuviškų dai
nų ir kalbos pamokomis Sao Pauly
je. Minėta šeima turi didelį lietu
viškų liaudies dainų rinkinį, gra
žiai vedamą biblioteką. Gyvenda
mas Sao Paulo mieste pas juos dau
giausia 
dūmo.

Sao 
mane
Nuostabu, kad jie varomi nafta ir 
turi užpakalyje tokius kaminus, 
kad važiuojant iš jų eina dūmai, 
kaip iš garvežio. Jie užteršia gra
žiuosius Brazilijos miestus, atimda
mi jiems gamtos suteiktą blaivumą.

patyriau

Paulyje 
stebino

lietuviško nuošir-

ir Rio de Janeiro 
didieji autobusai.
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versta, drama. *
I š MEILES'

(pagal pasirodymo eilę)

*

DANUTĖ ...........................
JONAS ..............................
ONUTĖ ..............................
LEIBA......................................
JURGIS ...........................
SORĖ (vėliau MARĖ) 
AGOTA ..........................
.MARIJONA ...................
BARBUTĖ ...................
GABRYS ...........................
GRIGAS ..............  ..........

Herminia Burbaité 
Leopoldas Stankevičii 
Nelida Juškaitė 
Antanas Slančiauskas 
Antanas Aleksa 
Irena Andriuškaitč
Lilija švenčionytė 
Maryte čikštaitė 
Zusana Stukaitė 
Walter Simutis 
Karolis Kazlauskas

*
->

♦>

-?

M E R G A I T Ė S: Lidija švenčionytė — Zuzana Stukaitė, 
rija čikštaitė — Irma Deveinytė.

BERNAI: Albertas Stalioraitis — Osvaldas Zabarauskas 
rolis Kazlauskas — Walter Simutis.

VAIKAI: Nelida Bnrbaitė — Raidas Stalioraitis.
MUZIKA: J. Simanauskas; SCENARIJUS: V. Sikeris;
AKORDEONISTAI: A. Stalioraitis ir R. Runimas; SOLO DAINUO
JA: Panelė Marytė čikštaitė; PROGRAMOS VEDĖJAS: A. Ras- 
tauskas; GRIMAS: K. Runimas; VAIDYBĄ PRIŽIŪRI: Irena 

Andriuškaitč ir Herminia Burbaité.
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ATSIŲSTA PAMINĖTI
Tomas žiūraitis, O. P.: ŽODIS IR 

GYVENIMAS. Trumpi pamokslai 
religiniai tautiniai rimčiai su prof, 
dr. A. Maceinos pratartimi. Išleido 
knygų leidykla VENTA 1955 m. 
Iliustravo dailininkas V. K. Jony
nas. Tiražas 1000 egz. Knyga duo
da daug originalių minčių šių lai
kų tiesos jieškančiam žmogui. Ver
tėtų perskaityti kiekvienam lietu
viui.

AIDAI. Nr. 6, 1955 m. birželio 
mėn. Mėnesinis kultūros žurnalas. 
Redaguoja — Antanas Vaičiulaitis. 
Leidžia — Tėvai Pranciškonai.

AEITIS. Nr. 7, 1955 m. rugsėjo 
mėn. Katalikiškojo jaunimo žurna
las. Vyr. Redaktorius — kun. J. 
Petrėnas. Prenumerata metams 5 
doleriai. Adresas: Ateitis 916 Will
oughby Ave.. Brooklyn 21, N. Y.

MŪSŲ VYTIS. Nr. 4, 1955 m. lie
pos — rugpjūčio mėn. P.L.S.S. va
dų, vadovių ir akademikų skautų 
-čių laikraštis. Redaktorius vyr. 
sktn. Bronius Kviklys.

LIETUVIŲ DIENOS. 1955 m. 
rugsėjo mėn. Redaktorius Bernar
das Brazdžionis. Redakcijos ir Ad
ministracijos adresas: 9204 South 
Broadway. Los Angeles 3, Califor
nia.

Į PORTO ALEGRE

Norėdamas geriau pažinti Brazi
liją, nutariau iš Sao Paulo Į Porto 
Alegre važiuoti traukiniu. Draugai 
mane atkalbinėjo, gąsdindami viso
kiais pavojais, bet nusprendžiau iš
mėginti savo laimę. Palydėtas J. 
Gudelevičiaus ir P. Ramanausko iš
važiavau iš Sorocabaan stoties tre
čiadienio 4 vai. vakaro. Vagono pir
moji klase, — kaip Europoje ant
roji. Brazilai aptarnavime labai 
nuoširdūs. Kurį laiką važiavau 
elektriniu traukiniu, bet po kiek 
laiko garvežį permainė.

Sao Paulo apylinkės gan gražios.

Laukai nusėti sodybom, nedideliais 
miškeliais. Gan dažnai užtikdavo
me miestelį ar bažnytkaimį. Juo
se dvelkė didmiesčio artuma. Nak
tį tai vienur, tai kitur degė džiung
lės. Mano traukinys beveik visą 
laiką ėjo palei upę, per kalnuotas 
vietas. Pro traukinio langą ma
tėsi upė ir didžiuliai miškai išpin
ti vijokliais, nepaprasti ir nepažįs
tami medžiai. Protarpiais atsiver
davo platūs Brazilijos horizontai, ta
čiau traukinys vėl greit jlysdavo į 
daug kartų matytas džiungles. Tek
davo dažnai sustoti, nes reikėdavo 
paimti vandens, patikrinti kelią, 
kad neatsitiktų kokia nors nelaime. 
Pakelėse dažnai
pažymėtą; kryželiais, 
virtę traukiniai, 
toje pravažiavome 
dvi dienas nuvirtusi
kini traukinį. Santa Maria stoty
je tiek buvo sutraukta sudužusių 
vagonų, garvežių, kad atrodė Euro
pos didmiesčio stotis, 
oro puolimo.
yra klastinga Brazilijos žemė. Atro
do rausva ir riebi, kaip molis, ta
čiau lyjant vanduo paplauna bė
gius ir apneša juos žeme, ūkiuose 
žmonės gyvena neturtingai. Labai 
maža dirbamos žemės, gjfvulių 
taip pat nedaug ir jie labai suvar
gę. Tik prie didesnių miškų yra 
medžio apdirbimo įnionėš ir lentpiū- 
včs.
Alta

rasdavome vietų, 
kur buvo nu- 
Vienoje vie- 
t ik tai prieš 

nuo bėgių pre-

po didžiulio
Nelaimių priežastis

Gražios vietos yra apie Crux 
— 800 m. augštumo vietą. Iš 

Paulo į Porto Alegre oro linija 
apie 844 km., kai tuo tarpuyra 

traukiniu padaroma 3000 km., per 
80 valandą. Tokį kelią daug lietu
vių padarė pėsti. Būdavo, susita
ria keletas lietuvių ir eina į Argen
tiną ar Urugvajų, čia neradus dar
bų, vėl reikia grįžti pėstiems, nes 
pinigų nebūdavę. Tekdavę keliauti 
maždaug vieną menesį į vieną ga
lą, kaip su pasididžiavimu 
ja kai kurie lietuviai apie 
vargus.

pasako- 
pereitus

miestą
Nir-

visą dieną

I’ORTO ALEGRE
Traukinys Porto Alegre 

pasiekė šeštadienio vakari}, 
sisamdžius viešbutį teko laukti po
rą dienų lėktuvo į Montevideo. Ap
žiūrėjau miestą, kuris turi apie 500. 
000 gyventojų. Miestas portuga
liškas, nors gan modernus. Na
mai gražūs, puošnūs, gatvės išgrįs
tos, švarios. Turėdamas vieno lietu
vio adresą nuvykau jį aplankyti. 
Tačiau teko prarasti
iki pavyko jį surasti. Sao Paulyje 
lietuviai kalbėjo, kad čia gyveną 
ir daugiau lietuvių; vienas turįs 
net viešbutį. Tačiau pasirodė, kad 
suradus vieną, daugikli nepavyko, 
nes jis nieko nežinojo apie tame 
mieste gyvenančius lietuvius. Lan
kant centrinę aikštę, žiūriu, gatvė
je teatras. Vyrai, moterys ir juodu
kai mėlynai apsirengę groja instru
mentais, kalba, gieda. Kai priėjau 
arčiau, pamačiau, kad protestantų 
mėlynoji armija skleidžia savo pro
pagandą. Tokiame krašte, kaip 
Brazilija, jiems lengva skleisti ne
tikrą religiją...

Stipriausias yra tas, kurs tinka
mai moka rankas sunerti (maldai).

Kirkegaard

ARGENTINOS LIETUVIŲ PREKYBININKŲ IR PRA 
MONININKU SĄJUNGOS ŠEIMYNINIS

POBŪVIS GAMTOJE
įvyks 1955 m. gruodžio (diciembre) mėn. 4 d., sekmadienį, 
p. K. Gasevičiaus ūkyje, Parada km. 29 (C. Saurriques), 

FON Roca, Prov. Buenos Aires.
Maloniai kviečiame narius, prijaučiančius ir svečius pra
leisti dieną jaukioje lietuviškoje nuotaikoje, prie bendrų 

užkandžių,, pietų ir šokių.
Dalyvavimas vien su asmeniškais pakvietimais.

Kainos: Vyrams $ 30, Moterims $ 20, Vaikams $ 10.
Kreiptis sek. telefonais: 59-5248, 67-5663, 22-5461, 78-3342, 

76-4887, 20-9578, 69-8515, arba pas Valdybos narius.
ALPPS valdyba.
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PADĖKA

Lietuviu Centro jaunimui už 
įteiktas gėles spalių 15 d., mūsų 
Draugijos 29tos sukakties proga, 
nuoširdžiai dėkoju.

A. A. Mičiūdas

PADĖKA

Organizacijų ir spaudos atsto
vams dalyvavusiems ir sveikinu
siems mus 29-tos sukakties proga, 
visiems prisidėjusiems prie šven
tės parengimo, kaip:

Beatričei Petrauskaitei, Lilijai 
švenčionytei, Elenai Deveikytei, 
Herminijai Burbaitei, D. Mankūtei 
ir Sofijai Kisieliūtei už scenos ir 
stalų paruošimą; p. p. Petrauskie-

ŽINIOS IŠ LIETUVIŲ 
CENTRO

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO 
29-TOJI SUKAKTIS

Lietuvių Centras Argentinoje, 
švęsdamas 29-tą gyvavimo sukaktį, 
savo ptalpose —- Villa Lugano spa
lių 15 d. suruošė gražų minėjimą 
ir vaišes - vermut, kuriuo metu bu
vo atžymėta tos garbingos draugi
jos veikla, šventę pradėjus Argen
tinos ir Lietuvos himnais, atidary
mo žodį tarė L. C. pirmininkas Ar
tūras Mičiūdas. Jis paragino visus 
prisidėti prie Liet. Centro upžsimo- 
tų darbų, ypač prie naujos salės 
statybos. Aloyzui Lemberiui pra- 
nešinėjant, sekė lietuviškų draugi
jų bei spaudos atstovu sveikinimai. 
„Nemuno” dr-jos vardu sveikino 
berisietis, „Nemuno” dr-jos pirm. 
Juozas Miškinis, Berisso „Mindau
go” dr-jos vardu tos draugijos pir
mininkais Simas Dulksnys, Liet. Iš
laisvinti Centro vardu dr-jos pirm. 
Zeferinas Juknevičius. Jis taip pat 
perdavė sveikinimus ir nuo šv. Ce
cilijos ir Radio Valandėlės. Susivie
nijimo Lietuvių Argentinoje dr-jos 
vardu sveikino Pranas Stalioraitis, 
„Laiko” vardu — Pijus Gudelevi- 
čius ir Vyčių dr-jos vardu pirm. 
Jonas Linkevičius. Vermuto metu 
dar kalbėjo neseniai grįžęs iš Ame
rikos inž. Jonas Bukevičius, perduo
damas š. Amerikos lietuvių sveiki
nimus Argentinos lietuviams. Dėl 
naujos salės statybos Lietuvių Cent
re referavo L. C. vice-pirmininkas 
Kazimieras Burba, ragindamas vi
sus aktyviai prisidėti prie gražaus 
kultūrinio ir lietuviško darbo.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS
c. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli plažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

Artūrui Mičiūdai, L. C. aktualiam 
pirmininkui už gražią darbuotę 
draugijos naudai L. C. jaunimas ' 
įteikė gėlių puokštę. Vaišių metu I 
buvo įteiktos visiems L. S. sporto 
varžybų laimėtojams tam tikros 
premijos. Jas suorganizavo Alfre
das Ruplėnas. Premijas gavo Fe
liksas Pošiūnas, Jonas . Laučius, 
Jurgis Brazionis, Jokūbas Šimas, i 
D. Bražionis; beto eilė atsimi
nimų įteikta ir antraeiliams laimė-1 
tojams.

Po oficialiosios programos sekė 
šeimyniški šokiai. Visų mintys su
kosi apie naująją būsimą salę, ku
rioje saugiai kiekvienas linksmin-1 
tusi ir blogam orui esant. L. Cent
ro vadovybė ir josios nariai tiki vi
sų lietuviu gera ir duosnia širdimi, 
kad ši naujosios salės statybos min
tis bus kuo greičiau įgyvendinta 
Villa Lugano Lietuvių Centre.

GEDULINGOS PAMALDOS UŽ 
DRAUGIJOS NARIUS

Spalių 9 d. Villa Lugano vietinė
je bažnyčioje buvo atlaikytos ge
dulingos šv. Mišios už mirusius Lie
tuvių Centro narius, šv. Mišias at
laikė kun. dr. K. Černiauskas. Bu
vo pasakytas tai progai pritaikin
tas pamokslas. Pamaldose dalyva
vo Draugijos nariai ir prijaučian
tieji. Po pamaldų įvyko draugiš- ; 
kos vaišės — asado Draugijos pa
talpose.

PARDUODAMA
/ 

žemės sklypas 42x10 m. Parque 
Rlvadavia, 3)ž kvadros nuo esfal- 
t notos Av. Rlvadavia ir !> kvd. nuo 
stoties Alvarez, Partido Gen. Rodrí
guez. Geros išsimokčjinio sąlygos.

Kreiptis: Emilija Plaipa, Suarez i 
1590, Capital Federal.

nei, švenčionienei, Gronskienei, 
Burbienei ir Bražionienei už tortus; 
bufete dirbusiems: S. Pečiukoniui. 
S. Kriukliui ir V. Kazakevičiui; 
bilietus pardavinėjusiems: B. De- 
delai, E. Liveikiui ir F. Viteikiui; 
be to, D'. Bražionui, O. Viteikiui ir 
J. Urbonavičiui; bei programos ve
dėjui L. Lemberiui — Lietuvių 
Centro Valdybos vardu reiškiame 
nuoširdžią padėką.

A. -f A.
MŪSŲ MIRUSIEJI

MIRĖ JONAS MARCIULEVIČIUS
š. m. spalių 12 iš mūsų tarpo pa

sitraukė a. a. Jonas Marciulevičius. 
Velionis buvo gimęs 1892 m. Kal
vių parapijoje, Trakų apskr. Lie
tuvoje vedė Magdaleną Baubukę. 
Atvykęs į Argentiną 1929 m. be
veik visą laiką dirbo geležies apdir
bimo fabrike „Británica”, kur pa
sižymėjo kaip geras darbininkas. 
Nuliūdime liko žmona, sūnus ir dvi 
dukterys su anūkais, giminės: Ig- 
nas Kazlauskas su šeima, Juozas 
Kirmilas su žmona ir daug draugų.

Velionis buvo gero būdo, darbš
tus, mylėjo vaikus, kurie jam mi
rus papuošė jo kapą daugybe vaini
kų. Su religinėmis apeigomis ve
lionis buvo palaidotas sekančią die
ną Chacarita kapinėse.

-.1-. Oną Raubienė staigiai ligoni
nėje mirė spalių 21d. Sekančią die-

1ŠNUOMOJA NAMĄ VASAROS 
ATOSTOGOMS

tinkamą šeimai; pliaže Chepadma. 
Inl tarp Mar del Plata ir MiraMar

Kreiptis:
Ii. Kaušilas, Estafeta, Playa Chę- 
padmal, Estancia Sta. Silvia, Mar 
del Plata, ar i „Laiko” Adm.

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
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O ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ g 
O DIRBTUVĖ-PARDUOTUVfi Q 
g Parduodam medvilnė, vilnos,g 
q įvairios drobės, valizoms už-Q 
g valhalai, gulimos kėdės ir tur-Q 
O kiškos lovos. Taisomos minkš-g g tos kėdės. Q

Q Kainos prieinamos O 
Q Sav. Antanas šalčiūnas O
X Juan B. Alberdi 925-31. 8g T. E. 60-2784. g
OOOOCXXXXXXXXXXXXXXDOOOOOOC

JUANA DAILYDE
SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 vai.
ryto radio Solis bangomis (CX 44).
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ŽELEKTRICISTASt

Jonas J a n u š i s
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. 652 Tablada 0110

PRECYZINĖ ELEKTROS 5
TECHNIKA t

REMONTUOJAMA:

ŠALDYTUVAI - HELADE-J
ROS,
RAŠOMOSIOS,
SKAIČIUOJAMOSIOS
SINOS ir
VENTILIATORIAI.

* 
* 
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Mėnesinis mokestis *
DARBAS GARANTUOJAMAS

B. AŠAKA
?Dirbtuve-taller:
+ MEXICO 700
X T. E. 38

Rutas:
MEXICO 950?

- 2950 X

-•*
L *

Imprenta de “'LAIKAS ”
Mendoza 2280 * Avellaneda

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu-

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir 

filmų pardavimas.

L. Kančausko FOTO „REPORTER”, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai.

ALBERTO E. TIMINSKAS
COCHERIA .MITRE

— veža ligonius — daro ke
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves
tuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718

Pasirūpina laidotuvėmis

T. E. 22-2045 Piñeyro

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo.
§ ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENt
§ TŲ SUKAKTIES IR LIETUVOS KARIUOMEl

o ŠVENTES MINĖJIMAS
O
o įvyks š. m. lapkričio 27 d. (sekmadienį) 17 vai. Lietuvių
Q Salėje, Brasil 835, Avellaneda. b
8 v _ 8
8 Bus visiems bendros vaišės — vermutas, oficialioji ir g 
8 meninė dalis, dalyvaujant organizacijų atstovams ir žy- g 
8 miems mūsų kolonijos menininkams. o
g Įėjimą į vaišes įsigyti iš anksto Lietuvių Parapijos 8 
8 raštinėje, Mendoza 2280, Avellaneda. T. E. 20 - 9027. Bilie- o 
8 tų kaina: vyrams ir moterims — $ 15; vaikams — $ 5. o
§ PO VAIŠIŲ ŠOKIAI. g
ooooooooccoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo
ną, dalyvaujant gausiam būreliui 
tautiečių, su religinėmis apeigomis 
buvo palaidota Sarandi kapinėse. 
Velionė nuliūdime paliko vyrą, sū
nų 11 metų ir dvi dukteris: Esleía 
- — 6 metrj ir Onutę — jau susižie
davusią.

JAUNOJO GALIŪNO KELIU — P. 
Gavėnas

ORA PRO NOBIS — J. Gliaudą
TĖVAS PIJUS — V. Rimšelis 

(mūsų laikų stigmatizuotas)
MARIJA MUMS KALBA — J. Kuz

mickas
DON KAMILIAUS MAŽASIS PA

SAULIS — Guareschi,
DŽIAUKIS GYVENIMU — O. S.

Marden
PAVASARIS PRIE VARDUVOS — 

Paulius Jurkus
ir daug kitų labai Įdomių ir vertin

gų knygų.
LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS — M. 

Biržiška 
Leidiniai gaunami „LAIKO” Adm.

Mielas skaitytojau, ar- jau užsimo
kėjai „LAIKO” prenumeratą,?

A. a. Vladas Mačionis, 
j už kurį gedulingos pamaldos bus 
I atlaikytos Aušros Vartų bažnyčio

je lapkričio 13 d. 10.30 vai.

ĮSIGYKITE SAVO NAMŲ BIBLIO
TEKAI SEKANČIAS TURININGAS 

IR ĮDOMIAS KNYGAS:
BENAMIAI — Dr. J. Mikelionis, 
KOMUNIZMO PAGRINDAI — J.

Venckus,

„LAIKO” SPAUSTUVĖ i
pigiai ir meniškai atspau- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
nė ns pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan
kus ir atlieka kitus spaudo5* 
darbus.

Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda, 
Buenos Aires. T.E. 20-9027

Lietuvių audimo fabrikas.
Tucuman 3718

Monte Chingólo 4 de Junio

SIUVIMO AKADEMIJA 
Profesora ONA BALNAITYTĖ 

c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.
SINGER SISTEMA

Trečia pamoką pasisiūsi savo 
drabužį.
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* BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA t
* 4-
* VALGYKLA - RESTORANAS 4-
* 4-

Sav. Br. Baltušis ir Ali. £ 
t « X. . • *•ė žumbakis į-
* *
* c. Nueva York 4708, Berisso. 4-* i-fcj» ¿Jj ¿Ji ¿J. kjl ¿J» ¿J» ¿J» tj* ¿J» «J* ¿J» ¿J» ¿J» «J* ¿J» ¿J»

* OPTIKAS V. RASIŪNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

3000QODOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

Moderniškų Baldų ir Sofų 
FABRIKAS

E. JUOZAS LISAUSKAS
Garibaldi 752

(Dvi kvadros nuo ligoninės)
Quilmes, F.C.N.G.R.

PARSIDUODA GEROMIS 
SĄLYGOMIS:

QUILMES

mieste, gražiame rajone prie Av. 
Vicente Lopez, moderni 2-jų 
augštų chalet, 163 kv. m. sta
tybos ploto, susidedanti iš pa
togių gyvenamųjų ir miegamųjų 
kambarių, garažo, skalbyklos, 
terasos ir su gazo, centralinio 
apšildymo ir karšto vandens 
Įrengimais.

CORDOBA
Villa del Dique mieste, kalnų 
vasarvietėje prie ežero Calamu- 
chita, lietuvių kolonijoje, gra
žus 1.000 kv. m. ploto žemės 
sklypas.

SANTA TERESITA
pajūrio vasarvietėje prie Atlan
to vandenyno 600 kv. m. žemBs 
sklypas.

Teirautis:

Calle Catamarca 126 esą. Av. 
V. Lopez, Quilines.
Antrad., Ketvirt., šeštadieniais 

po pietų.
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J LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- *

* TOKIAS BRANGENYBES 4-
* taisau ir parduodu naujus. 4«
* NIKODEMAS LEIPUS t
4“ 4-

Cangallo 192, Temperley, iį.
t T. E. 243-4702 g
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* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 

IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19. —

* CONDOR HOTEL, Vilią Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras de Cor
doba) Sav. Paulauskas ir Degulis.

Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.
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NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
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20 — V.
20 — P.
15 — J.

130 — M. Sutkaityte Skrzypek
100 —■ P. č.
100 — J K, Kiinjgonis

20 " ’ čerkauskas
.? j - j. ciuikšis

no — P. Darčkus
20 — V. Lengvelis

10 — p.
5 — A.

Arg. Lietuviu „ŠVENTOS CECILIJOS" Choras o o

Š. m. lapkričio men. 12 d. (šeštadienį), 20,30 vai. Lietuvių 
Salėje Brasil 835, Avellaneda, minės

Q

o

DIDINGA PROGRAMA:

1)
2)

3)
4)

Atidarymo žodis,
Visų Argentinos lietuvių organizacijų sveiki
nimai,
Įspūdingas choro nariams atsiminimų įteikimas, == 
‘,Šv. Cecilijos” choro, DAINŲ KONCERTAS, § 
vadovaujant nenuilstamam vedėjui kompozito- g 
riui Vaclovui Rymavičiui;
a)
b)
c)
d)
ŠOKIAI grojant žymiam orkestrui.

II.

Solistų dainos, 
Vyrų choras, 
Mergaičių choras, 
Mišrus choras.

o

5)

Rimša 
Varnas 
BendorinaS 
Kriščiūnas 
žemaitis 
Pajaujis

Visiems „Laiko” Rėmėjams 
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

11 u o-

LIETUVIU KOLONIJOS TAUTI
NIAM MUZÉJUI

S. ir A. M. padovanojo gražų 
tautiniais motyvais albumų ir P.
— $ 30. A. M. — priejuostę ir J
Vaisietienė — rankšluostį.

Už dovanas širdingai dėkoja
Muzėjaus Vadovybė

su

M.

PLEČIAMAS L. K. T. MUZĖJUS
J. čikšto, A. Mikelionienės ir kitų 
Lietuvių Kolonijos Tautinio Muzė- 
jaus Vadovybės narių pastangomis 
yrą .gaminamos kelios naujos vitri
nos tautiniams drabužiams ir lite-.

P ■ ■ skyriaus plėtimui.

RcgútTo 'Nacional de la Pro
piedad Intelectual No. 485984
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Franqueo Pagado 
Concesión N’. 4289

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

--E L T I E M P O" Semanario Lituano
Mendoza -5280, Avellaneda, Bs. As.; T.E. 20-9027

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Antanas Kleiva. Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 50.—, pusm. $ 27.—, vienas nr. it; 2.— 
Urugvajuje met. 5 nr. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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LIETUVIŲ VYRŲ KVARTETAS „AITVARAI” 

ruošia įdomų
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kuris įvyks š. m. spalio men. 29 d. 21 vai.
LIETUVIŲ SALĖJE — Brasil 835, Avellaneda.

I-je programos dalyje:
IŠTRAUKOS IŠ OPERŲ, 
LIETUVIŲ TAUTINĖS IR KITOS 
POPULIARIOS DAINOS.

•i-

A’.-ija Puraitė de Orse, tris 
'.h • praleidusi ir sustiprėjusi 

K <ie, grįžo į Bs. Aires.
VA Justinas Staugaitis pas- 
' metu lankėsi Kordoboje 

K> šeimų. Paviešėjęs keletą 
A ei grįžo į Bs. Aires. Profe- 

■ z ¿?fb"'tíirba Villa Madero rajone. 
Dabar deda pastangas, kad gautų 
Villa Lugano rajone butų iš poros 
kambarių, kur nori persikelti gy
venti su savo šeima. Jeigu kas 
žinotų tokį butų, prašomi pranešti 
„Laiko” administracijai.

* Kun. J. Margis išvyko į Villa 
del Dique, p. p. Kazimiero ir Mari
jos Stankūnų padovanotų TT. Ma
rijonams vilų tęsti darbų ateinančių 
metų jaunimo kolonijai. Ten išbus

■h

❖
•i-

•*<

Il-je programos dalyje:
KLASINIAI ŠOKIAI. — Ištraukos iš baleto.
Po koncerto ŠOKIAI iki 3 vai. ryto.

‘J* >-1* -J-» -J* ‘j* -J- kj* »J-> ‘■J* kj* '■J' fcjl vjl fcj» -J, fcj. «2»
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(sekmadienį) 10,30 vai. Iškilmmgos 
Parapijos bažnyčioje giedant Jubi- 
chorui.

Spalių o o Q O o o Q

mėn. 23 d.
Mišios Aušros Vartų
liatui, „Šv. Cecilijos”

Kviečiame visus lietuvius dalyvauti šiose nepaprasto
se iškilmėse ir tuo pareikšti pagarbą nenuilstamiems lietu
vių dainų skleidėjams Argentinoje.

„ŠV. CECILIJOS” CHORO VALDYBA
o o

„KAROLIO TETA” AVELLANE- 
DOJE

Buvo visiems žinoma, kad ėjo 
pasiruošimai „Karolio Tetos” pasta
tymui ir dėl žinomų Argentinoje 
įvykių teko atidėti net du kartus 
minėtos komedijos pastatymo die- 
iu. Galų gale, š. m. spalių 22 d. 
Lietuvių Salėje ARLB Avellanedos 
Apylinkės surengtame vakarėlyje 
išvydome tų gražų veikalų sceno
je.

Kadangi virš minėtas veikalas 
buvo ruošiamas Bs. Aires- Vaidybos 
Meno Mėgėjų Būrelio ir režisuo
jamas p. K. Runimo, tai buvo ti
kimasi pamatyti geros vaidybos. Ne
apsirikta.

Perpildytos Lietuviu Salės sve
čiai turėjo progos pasigrožėti pui
kiu komedijos pastatymu. Kome
dijos turinys dėkingas ir pati vai
dyba savo naturalumu žavėjo žiū
rovus; — scenoje matėsi tikra gy
venimo eiga.

Negalima praleisti nepaminėjus 
ir pačius vaidintojus: Juozas Zu- 
brickas ir Algis Matukas, Jokūbo 
ir Karolio, įsimylėjusių studentų 
rolėse — nepamainomi; Jonas Jan
kauskas, ideališkas tipas seno tar
no Broniaus rolėje. Panelės: Da
nutė Ginterytė. Eugenija čikštai- 
tė ir Morta Sturevičiūtė. pirmąja 
meile įsimylėjusių moksleiviui rolė
se žavėtinai perdavė žiūrovams sa
vo pergyvenimus. Ponia Ona De
veikienė, Lucijos minėtose rolėse, 
antrosios jaunystės meilėje labai 
įspūdingai ir jos partneris p. Sta
sys Stanaitis. atsargos karininko 
Černiaus rolėje labai tiksliai ir ge
rai atliko įsigyvendami į savo ro
les. Henrikas Bagdonas. Babrio ir 
netikros Liucijos asmenyse, sukūrė 
charakteringus tipus, o ypač netik
ros Lucijos rolėje buvo ideališkas 
ir nepamainomas. Romas Malėla. 
seno ir į turtus įsimylėjusio advo
kato Spėkos rolėje savo aistra ir

ekscentriškumu tiek pavergė žiūro
vus, kad šie sekė jo veiksmus su di
deliu susidomėjimu.

Visa vaidybos eiga buvo lydima 
smarkių plojimų, didelės įtampos 
ir smarkaus juoko, o tai geriausia 
pasisekimo išvada. Po vaidinimo 
mažytė Audra Deveikytė režisoriui 
p. K. Runimui, tikrai nusipelniu
siam pagarbos ir dėkingumo, Įtei
kė puokštę gražių gėlių...................
. . Reikia pažymėti, kad Vaidybos 
Meno Mėgėjų Būrelis su savo rėži, 
sorium p. K. Runimu jau keletą 
kartų žavėjo savo menu mūsų ko
loniją, linkime jiems ir toliau tokio 
pasisekimo, o „Karolio Teta” turė
tų būtinai dar pasikartoti Lietuvių 
Salėje ir kitur.

Taip pat būtų labai pageidautina, 
kad ateityje, laike vaidinimo, bufe
tas būtų uždarytas, nes šį kartų 
bufeto svečiai savo dainomis'truk
dė svečiams sekti vaidinimo eigą.

St. M.

PRANEŠIMAS
Pranešame, kad Bs. Aires yra su

sikūręs Argentinos Lietuvių Jauni
mo Teatras, kuris yra pasiruošęs 
patarnauti visoms draugijoms be 
jokio materialinio atlyginimo. Tai 
nėra jokia draugija, išjungianti bet 
kokį politinį bei konfesini charak
terį. Argentinos Jaunimo Teatras 
ten eis, kur bus kviečiamas. Kreip
tis pas Ireną Andriuškytę, arba pas 
bet kurį narį, paminėtą „Laike” 
veikalo „Iš Meilės” vaidintojų sąs
tato. Pirmą karti}, minėtas teatras 
išeis i viešumą lapkričio 5 d. Su
sivienijime. Sekančiais metais mi
nėtas vūkalas bus pastatytas ir Lie- 
tuv'ų Salėje, Avellanedoje.

* ’’«vilas ir Elena Barokai Sa- 
rand5 rulone pasistatė namus. Tai 
jau •'"‘rasis namas, patogiai įreng
tas, ’■■•r o padarė planų ir pačių 
staty’--' ių sūnus studentas Zeno
nas.

.♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦..♦„♦„♦„♦„♦..«•"c-

KARTOJAMA „KARO JO TETA"
A. L. P. P. Sąjunga š. m. ikričio 19 d. 21 vai. 

Lietuvių Salėje, Brasil 835, Ave... ?da kartoja didelį 
pasisekimą turėjusią pirmu pasirody tu 3-jų veiksmų ko
mediją

„KAROLIO T TĄ".
VEIKALĄ REŽISUOJA

PO VAIDINIMO ŠOKIAI IK
Visus maloniai kviečia pamatu' 

pasilinksminti.

RUNIMAS.
VAL. RYTO.
• gražų veikalą ir

A. L. P. P jungos Valdyba

apie porų savaičių.
* Vincas ir Morta Muižininkai 

šalia seno gyvenamojo namo pasis
tatė — įsirengė naujų mūrinį gy
venamų namų, į kurį persikėlė gy
venti. Vincas yra Susivienijimo 
Lietuvių Argentinoje valdybos na
rys.

* Jurgis ir Morta Šidlauskai pa
sistatė naują namą, kuriame bus 
įrengta krautuvė. Morta Šidlaus
kienė dėl ligos turėjo pastaruoju 
laiku nutraukti darbą fabrike.

* Zenonas Darckus yra pašauk
tas atlikti karinę prievolę. Jo kai
mynas p. Gricius jau 8 mėn. tar
nauja kariuomenėje Bs. Aires mies
te.

* Antanas ir Valerija Gendvilai 
su dukra iš Luiz Chijo persikėlė 
gyventi į Bs. Aires. Jie turi gražų 
mūrinį namą prie išgrįstos gatvės 
N. Pompeya rajone.

* Aleksandras Matidis, sulaukęs 
5S m. amžiaus, išėjo į pensiją. Pas
kutinius 12 metų dirbo čiužinių 
fabrike.

* Stasys Palinkenas, ilgą laiką 
turėjęs plaukų kirpyklų Monasterio 
g-vėje, Bs. Aires, persikėlė gyven
ti į Villa Sastre, Temperley. Ten 
pasistatė mūrinį namų ir įsirengė 
kirpyklų.

* Beatričė Kerbelienė buvo at
vykusi iš Kordobos į Bs. Aires emi
gracijos reikalais. Aplankius LKT 
muzėjų, lietuvių parapijų vėl grįžo 
į Kordobų. Ponai Kerbeliai neužil
go žada išvykti į Kanadą nuolati
niam apsigyvenimui.

* Adelė Mackevičienė, paviešė
jusi apie mėnesį laiko pas savo 
dukterį Kordoboje, vėl grįžo į Bs. 
Aires.

* Simonas Kaibutas, dirbdamas 
stalių dirbtuvėje, susižeidė dešinę 
ranką.

>;< Kazimieras ir Anelė Kirmielai- 
tė Kapočiui spalių 18 d. artimųjų 
tarpe atšventė 25 m. moterystės 
sukaktį. Kazimieras ir Anelė sukū
rė šeimos židinį čia Argentinoje, 
augina ir j mokslą leidžia dukterį 
Angelę - Gloria. turi didelį dviejų 
augštų namą Lanus.

* Stasys Rakauskas c. Montiel 
5749. Villa Lugano pigia kaina par 
duoda mašinas kėdžių fabrikui. 
Mašinos gerame stovyje su dideliu 
pakaitalu. Kreiptis sekančiu adre
su arba „Laiko” administracijom

* Petras Baronas, Kanados oro 
linijos direktorius, lankėsi Bs. Ai
res. Grįždamas sustojo Sao Paulo 
ir Rio de Janeiro miestuose.

* Jurgis Kučinskas iš Las Hari
nas, Kordobos, viešėjo keistą dienų 
Bs. Aires. ,

* Antanas ir Ona Vepštai gavo 
pensiją. Ona Vepštienė, kaip pa
vyzdinga darbininkė Alpargato fab-

rike, buvo keletą kartų pagerbta. 
Išdirbusi 25 metus gavo aukso me
dalį ir dėkingumo liudijimą, o išei
dama į pensiją — aukso laikrodį.

* Jurgis Blontaitis, išdirbęs kurį 
laiką uoste, o vėliau lentpjūvėje, 
gavo pensiją. Jis su savo žmona ir 
broliu persikėlė gyventi į Dock Sud.

* Juozas ir Barbora Siliūnai Vi
lla Soldati rajone prie savo gyve
namo namo pristatė naują butą. Jų 
sūnus studijuoja telekomunikacijų.

* Ona Kureikytė - Bajerčienė ga
vo žinių, kad Š. Amerikoje mirė jos 
brolis Albertas Kureikis. Ona Ba
jerčienė prieš kiek laiko dėl reuma
tizmo ligos turėjo virš trijų mėne
sių išgulėti lovoje.

* Antanas Jonaitis po plaučių 
operacijos gydėsi 8 mėnesius. Pa
sveikęs vėl pradėjo eiti savo pa
reigas.

* Marcelė Lengvelienė Alvarez 
ligoninėje turėjo venų operacijų, 
po kurios pamažu sveiksta.

PAKRIKŠTYTA LIETUVIŲ BAŽ
NYČIOJE

Alicia Viktorija Petraitytė, Juo
zo ir Sofijos Malisz Petraičių duk
tė buvo pakrikštyta Aušros Vartų 
lietuvių bažnyčioje spalių 23 d. 
Krikšto tėvai buvo Jonas Miežins- 
kas ir Vanda Laniauskaitė Kirienė.

SUKŪRĖ ŠEIMOS ŽIDINĮ
Simonas Stanevičius ir Bronė 

Monika Galbuogytė spalių 15 d. 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje 
priėmė moterystės sakramentų. Su
tuoktuvių liudininkai buvo Petras 
Macialis ir Bronė S. Kučinskienė. 
Gražios vestuvių vaišės įvyko Lie
tuvių Salėje, dalyvaujant gausiam 
skaičiui kviestųjų svečių.

Linkime jauniesiems laimingai 
gyventi bendru gyvenimu.

P AJ I EŠ KOJ I M A I
Pajieškomas Stasys Baliukevi

čius iš Viekšnių km., Valkininkų 
vlsč., Trakų apskr. Pajieslio Anta
nina Bujytė - Briekšienė. Pranešti 
„LAIKO" Administracijai.

Labai svarbiu reikalu pajieškomi 
Oną Untulis (po kapituliacijos gy

venusi bene Frankfurte), Adolfas 
Eigelis ir Viktorija Eigelienė.

Svarbiu reikalu pajieškomi Eval
das ir Augustė Liubertai ir jų vai
kai Erikas, Hugo, Augustas, Alfre
das, Vilius ir Gerhardas, visi pir
maisiais pokario metais gyvenę Ra- 
vensburge, DP Camp Kloster.

Artimųjų pajieškoma Maria Slė
nis, merg. pavardė Franckiewicz, 
gim. 1904 m. Kaune, ir jos sūnus 
Witold-Jan, gim. ca. 1928 m.

Artimųjų pajieškomi:
Gvistak šeima,
Kaunienė Ida, gini. 1909.8.19
Luidzialat Ida, maždaug 50 mietų 

amžiaus,
Skerath Erna,
Gečas Kazys, ir jo seserys Alek

sandra ir Juzė iš Vilniaus.
Pajieškomieji arba žinantieji jų 

antrašus prašomi skubiai susisiekti 
su PLB Vokietijos Krašto Valdyba, 
adresu: Litauisches Zentralkomitee. 
Weinheim a. d. Bergstr., Postfach 
233, Germany.

HURLINGHAM
PRANEŠIMAS

Hurlingham, Palomar ir Case
ros lietuviams.

Pranešame, kad tų minėtų 
kolonijų lietuviams sekančios 
pamaldos' įvyks lapkričio 13 d. 
11 val. Caseros „La Merced” 
vietinėje bažnyčioje, Uruguav 
251.

Maloniai visi kviečiami atsi
lankyti, palaikant lietuviškas 
religines tradicijas.

* A. L. B. Hurlingham Apylinkės 
valdybų reiškia gilią padėką p. Mi- 
kelioniui už paaukotus vėliavai ko
tus, poniai A. Misiūnienei už vėlia
vų pasiuvimą ir žemiau išvardin
toms ponioms ir ponams už pinigi
nes aukas.

J. Nakutis $ 100, A. Šat
kauskas $ 100, J. šlefertas $ 10, 
V. Pupelis $ 25. N. M. 50, A. 
Taženauskienė $ 10, E. Žemaitytė 
.$ 10, X. Y. 50, A. Gobis 50. J. 
Kanapinskas 100.

Apylinkės Valdyba

OOOOOOOOOOODOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC8 88 Argentmy, latviy ir lietuviu Sporto Švente go o
g Š. m. spalių 30 d. (sekmadienį) 16 vai. (4 vai. p. p.) g
8 Lietuvių Parapijos sporto aikštėje, Brasil 835, Avellaneda 8

8 LIETUVIU SPORTO KLUBAS „KOVAS" 8 
q 8
g rengia g.b O

SPORTO ŠVENTĘ, 88 8O dalyvaujant argentinų sp. kl. “TALA”. LATVIAMS ir LIETUVIAMS, g

Programoje: TINKLINIS IR KREPŠINIS, g

Po rungtynių 19 vai. (7 vai. vak.) Lietuvių Salėje g

8 „VERMOUT" IR ŠOKIAI. §
O Įėjimas su iš anksto įsigytais bilietais, kurie gaunami pas „KOVO" O
O vaidybos narius ir Aušros Vartų liet, parap. pas I’, fludelevičių. g

g L. S. K. „KOVAS” VALDYBA g
OCCOOCOCOCOCOCCCOCCCCCCCOCOCCCOCOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOČ
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